
EXPEDIENTE 

DEPENDENCIA: FECHA: 

Órgano de Contabilidad y Presupuesto 24/04/2024

INTERESADO: 

ÁREA, BIENESTAR SOCIAL 

ASUNTO: 

INCORPORACIÓN DE REMANENTES Nº 20

OBSERVACIONES: 

Responsable del expediente: Gema María Arribas Martín 
Tramita: fas 
Importe: 438.432,05 

RTGG Cap. 2 y 4 

IR 20/2024 



 ÍNDICE DE DOCUMENTOS 

EXPEDIENTE IR20/2024  órgano de contabilidad y presupuesto 

Nº 
DOCUMENTO TIPO DE DOCUMENTO Nº PÁGINA 

INCORPORACIÓN DE REMANENTES Nº 20 

Nº DOC.
CONTENIDO 

Nº PÁGINA

PORTADA EXPEDIENTE 

ÍNDICE 1 

1.1 

SOLICITUD-MEMORIA DE INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE BIENESTAR SOCIAL, POR IMPORTE DE 87.628,90 €.  
CENTRO GESTOR 531: DG. BIENESTAR SOCIAL. 

2 

1.1.1 ANEXO DETALLE DE LA SOLICITUD DEL CENTRO GESTOR 531, DE 25/04/2024. 5 

1.2 

SOLICITUD-MEMORIA DE INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE LA DG DE BIENESTAR 
SOCIAL, POR IMPORTE DE 162.017,09 €.  
CENTRO GESTOR 532: MAYORES. 

9 

1.2.1 ANEXO DETALLE DE LA SOLICITUD DEL CENTRO GESTOR 532, DE 25/04/2024. 13 

1.3 

SOLICITUD-MEMORIA DE INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE LA DGL DE BIENESTAR 
SOCIAL, POR IMPORTE DE 93.635,70 €.  
CENTRO GESTOR 533: SERVICIOS SOCIALES. 

16 

1.3.1 ANEXO DETALLE DE LA SOLICITUD DEL CENTRO GESTOR 533, DE 25/04/2024. 19 

1.4 

SOLICITUD-MEMORIA DE INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE LA DG DE BIENESTAR 
SOCIAL, POR IMPORTE DE 26.342,18 €.  
CENTRO GESTOR 541: SALUD. 

22 

1.4.1 ANEXO DETALLE DE LA SOLICITUD DEL CENTRO GESTOR 541, DE 25/04/2024. 26 

1.5 

SOLICITUD-MEMORIA DE INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE EMPLEO, COMERCIO Y CONSUMO, POR IMPORTE DE 2.783 €.  
CENTRO GESTOR 542: CONSUMO. 

30 

1.5.1 ANEXO DETALLE DE LA SOLICITUD DEL CENTRO GESTOR 542, DE 26/04/2024. 32 

1.6 

SOLICITUD-MEMORIA DE INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE BIENESTAR SOCIAL, POR IMPORTE DE 24.032,63 €.  
CENTRO GESTOR 543: PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD. 

33 

1.6.1 ANEXO DETALLE DE LA SOLICITUD DEL CENTRO GESTOR 543, DE 25/04/2024. 36 

1.7 

SOLICITUD-MEMORIA DE INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL DE JUVENTUD, INFANCIA, ADOLESCENCIA, WEB Y TRANSPARENCIA, POR 
IMPORTE DE 41.992,55 €.  
CENTRO GESTOR 544: JUVENTUD, INFANCIA Y ADOLESCENCIA. 

39 

1.7.1 ANEXO DETALLE DE LA SOLICITUD DEL CENTRO GESTOR 544, DE 26/04/2024. 42 

2 CERTIFICACIÓN DE CRÉDITO Nº: 12023000178358, POR 438.432,05 €. 47 

3 INFORME DE INTERVENCIÓN DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO. 54 

4 PROPUESTA DE RESOLUCIÓN POR DECRETO, PARA CONTROL INTERNO. 67 

5 05 202400551 CI INCIDENCIAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS IR Nº 20-2024 72 

6 INFORME DE INTERVENCIÓN GENERAL CONTROL INTERNO 2024-00064 IR Nº 20-2024. 73 

7 D. 9418 IR 20. 77 

8 LISTA DOCUMENTOS CONTABLES IR 20. 82 

Página 1 de 88



MODELO NORMALIZADO DE SOLICITUD DE: 
 INCORPORACIÓN DE REMANENTES FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS 

GENERALES 

MEMORIA JUSTIFICATIVA PARA LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES  
FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 

CENTRO GESTOR: 531-D.G. BIENESTAR SOCIAL 

Atendiendo a distintas necesidades detectadas por este Centro Gestor, se redacta la presente 
MEMORIA JUSTIFICATIVA de la necesidad de aprobación del expediente de modificación de 
créditos en la modalidad de incorporación de remanentes de Tesorería para gastos generales, a 
efectos de tramitación por la Dirección General de Economía. 

Quedando informado que esta modificación de crédito por incorporación de remanentes 
financiada con Remanente de Tesorería para gastos generales podría afectar negativamente a la 
Estabilidad Presupuestaria en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dado que podría suponer un 
incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, así como también, podía afectar  al 
cumplimiento de la Regla de Gasto, debido a que para el ejercicio presupuestario 2024 las reglas 
fiscales vuelven a estar vigentes. 

ANTECEDENTES 

El detalle del gasto a 31 de diciembre de 2023 se justifica mediante la inclusión de factura o en su 
defecto, gasto que no conlleve factura, dentro del expediente para la incorporación de 
remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos Generales, debiendo incluir 
justificación del motivo por el que no se ha tramitado dentro del ejercicio presupuestario, en el 
apartado destinado a la justificación (1) del Anexo I. 

La presente modificación presupuestaria permitirá disponer de los créditos necesarios para 
continuar la tramitación del expediente de gasto necesario y los procedimientos administrativos 
para su efectiva realización. 

SOLICITO: 

La incorporación de remanentes por importe total de 87.628,90 €, en las aplicaciones 
presupuestarias del ejercicio 2024 correspondientes, siendo el resultado de la suma de los 
importes de cada partida. 

Partida Descripción Importe 

531 23101 22799 AD - 2023 EXP. Nº 126/2020 CONTRATO 

SERVICIOS DEL “PUNTO DE 

INFORMACIÓN AL VOLUNTARIADO”, 

2.777,78 € 

Código Seguro De Verificación g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 29/02/2024 11:48:32

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 28/02/2024 14:51:34

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw==

Página 2 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw==


531 23101 48900 EXPEDIENTE CONCESIÓN:  SUBV 

CONCURRENCIA PROT. SALUD Y 

CONSUMO 

2.942,00 € 

531 92021 21200 EXP. 68/2018 MANTENIMIENTO 

INSTALACIONES MUNICIPALES LOTE 

3 

716,32 € 

531 92021 21200 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - 

ENCARGO GENERAL A SEROMAL 

FACTURACIÓN FIJA MENSUAL  - DEL 

01 DE JUNIO AL 31 DE DICIEMBRE 

2023 

1.483,47 € 

531 92021 21200 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN 

GASTO - MATERIALES ENCARGO 

GENERAL SEROMAL - Del 01 de junio al 

31 de diciembre de 2023 

5.369,15 € 

531 92021 21200 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - 

FACTURACIÓN NO FIJA - ENCARGO A 

SEROMAL DEL 01 DE JUNIO AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 2023 

33.478,25 € 

531 92021 21300 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - 

ENCARGO GENERAL A SEROMAL 

FACTURACIÓN FIJA MENSUAL  - DEL 

01 DE JUNIO AL 31 DE DICIEMBRE 

2023 

8.930,70 € 

531 92021 21300 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN 

GASTO - MATERIALES ENCARGO 

GENERAL SEROMAL - Del 01 de junio al 

31 de diciembre de 2023 

358,45 € 

531 92021 21400 CONTRACIÓN MENOR 

CM/2023/531/014- MANTENIMIENTO 

VEHÍCULOS D.G. BIENESTAR SOCIAL 

2.473,60 € 

531 92021 22101 Suministro botellas agua aparatos 

refrigerados para los Centro de Bienestar 

Social 

614,63 € 

531 92021 22101 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL 

GASTO CANAL ISABEL II 
2.732,16 € 

531 92021 22101 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN 

ADJUTICACIÓN CONTRATACION 

SISTEMA DINAMICO (FUENTES DE 

AGUA AREA BIENESTAR SOCIAL)> 

SDA 26-2022-531-006 

320,66 € 

531 92021 22103 AD FUT 2023-2024-2025 CONTRATO Nº 

11/2021 DE SUMINISTRO 

COMBUSTIBLE 

144,22 € 

531 92021 22104 AD ADJUDICACIÓN: Contrato específico 

SDA Vestuario Bienestar Social 2023 
3.807,06 € 

531 92021 22700 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - 

ENCARGO GENERAL A SEROMAL 

18.426,84 € 

Código Seguro De Verificación g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 29/02/2024 11:48:32

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 28/02/2024 14:51:34

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw==

Página 3 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw==


 
 

 

 

FACTURACIÓN FIJA MENSUAL  - DEL 

01 DE JUNIO AL 31 DE DICIEMBRE 

2023 

531 92021 22700 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN 

GASTO - MATERIALES ENCARGO 

GENERAL SEROMAL - Del 01 de junio al 

31 de diciembre de 2023 

780,81 € 

531 92021 22700 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN 

GASTO - LIMPIEZA COLONIAS - 

ENCARGO A SEROMAL - DEL 01 DE 

JUNIO AL 31 DICIEMBRE DE 2023 

1.288,50 € 

531 92021 22700 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - 

Adjudicación Contratación sistema 

dinámico -  contenedores higiénicos y 

pañaleras Área Bienestar Social - Del 01 de 

agosto al 31 de diciembre 2023 

634,26 € 

531 92021 22706 COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES 

350,04 € 

 
 
Y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 
que se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, y debido a la existencia de 
saldos restantes en AD,s , se propone la siguiente financiación teniendo en cuenta las posibles 
repercusiones en la estabilidad presupuestaria y regla de gasto en los términos establecidos en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 
 

 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

 
87000 

 
Remanente Tesorería Gastos Generales 

87.628,90 € 

 
 
A la vista de la tramitación de este expediente, el Área responsable será quien informe a los 
proveedores del retraso que surja en el abono de las facturas.  
 

 
 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
 
 
 
Fdo. María Eugenia Jiménez de Frutos 
Directora General de Bienestar Social       
 

Vº Bº Concepción Villalón Blesa 
Concejal Delegado de Familia y Bienestar Social 

Código Seguro De Verificación g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 29/02/2024 11:48:32

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 28/02/2024 14:51:34

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw==

Página 4 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?g2wwMjrmX4kQYPfKkuajGw==


Número Fecha Descripción NIF Nombre  Inicial  Definitivo  Importe  Código Factura  Gasto sin 
factura 

12023000030128 20/04/2023 AD - 2023 EXP. Nº 
126/2020 
CONTRATO 
SERVICIOS DEL 
“PUNTO DE 
INFORMACIÓN AL 
VOLUNTARIADO”,

531 23101 22799 A957
40528

ZAINTZEN S.A.           8.333,35 €                     2.777,79 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad   

2.777,78 € 12023007739 
12024000018

0,00 € 0,01 €

12023000069385 18/07/2023 EXPEDIENTE 
ADJUDICACIÓN:  
SUBV 
CONCURRENCIA 
PROT. SOCIAL Y 
MAYORES

531 23101 48900 G793
86405

ASOCIACION 
DE 
SEPARADOS Y
DIVORC

          1.648,00 €                        159,00 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

0,00 € 0,00 € 159,00 €

12023000069397 18/07/2023 EXPEDIENTE 
CONCESIÓN:  
SUBV 
CONCURRENCIA 
PROT. SALUD Y 
CONSUMO

531 23101 48900 G880
42965

FUNDACION 
CONECTEA

          2.942,00 €                     2.942,00 € Justificación de 
subvención 
pendiente de 
tramitar. Han 
justificado por la 
totalidad.

2.942,00 € 2.942,00 € 0,00 €

12023000001319 01/01/2023 EXP. 68/2018 
MANTENIMIENTO 
INSTALACIONES 
MUNICIPALES 
LOTE 3

531 92021 21200 A789
58964

ASSA ABLOY
ENTRANCE 
SYSTEMS 
SPAIN S.A.

          2.107,72 €                        716,34 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

716,32 € 12024000793 0,00 € 0,02 €

12023000014681 06/03/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN - 
ENCARGO 
GENERAL A 
SEROMAL 
FACTURACIÓN 
FIJA MENSUAL  - 
DEL 01 DE JUNIO 
AL 31 DE 
DICIEMBRE 2023

531 92021 21200 A288
92339

SEROMAL, S.A.         87.199,69 €                     1.483,53 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

1.483,47 € 12023008276 0,00 € 0,06 €

12023000014686 06/03/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN 
GASTO - 
MATERIALES 
ENCARGO 
GENERAL 
SEROMAL - Del 01 
de junio al 31 de 
diciembre de 2023

531 92021 21200 A288
92339

SEROMAL, S.A.         10.500,00 €                     6.999,56 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

5.369,15 € 12023008275 
12023008121

0,00 € 1.630,41 €

 (3)              
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

(1)               
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                          
SOLICITUD IMPORTE PARA INCORPORAR  

Y CONCEPTO 

Código Seguro De Verificación xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:49

Observaciones Página 1/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==

Página 5 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==


12023000035435 03/05/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN - 
FACTURACIÓN NO 
FIJA - ENCARGO A 
SEROMAL DEL 01 
DE JUNIO AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 
2023

531 92021 21200 A288
92339

SEROMAL, S.A.         56.921,34 €                   37.522,00 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

33.478,25 € 12023008269 
12023008246 
12023008245 
12023008196 
12023008124 
12023008122 
12024000107

0,00 € 4.043,75 €

12023000001319 01/01/2023 EXP. 68/2018 
MANTENIMIENTO 
INSTALACIONES 
MUNICIPALES 
LOTE 3

531 92021 21300 A789
58964

ASSA ABLOY
ENTRANCE 
SYSTEMS 
SPAIN S.A.

             757,59 € 0,01 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

0,00 € NO HAY 
FACTURAS 
PENDIENTES

0,00 € 0,01 €

12023000014681 06/03/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN - 
ENCARGO 
GENERAL A 
SEROMAL 
FACTURACIÓN 
FIJA MENSUAL  - 
DEL 01 DE JUNIO 
AL 31 DE 
DICIEMBRE 2023

531 92021 21300 A288
92339

SEROMAL, S.A.       121.122,65 € 8.930,74 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

8.930,70 € 12023008278 0,00 € 0,04 €

12023000014686 06/03/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN 
GASTO - 
MATERIALES 
ENCARGO 
GENERAL 
SEROMAL - Del 01 
de junio al 31 de 
diciembre de 2023

531 92021 21300 A288
92339

SEROMAL, S.A.         13.416,66 € 7.277,40 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

358,45 € 12023008267 0,00 € 6.918,95 €

12023000099440 25/10/2023 CONTRACIÓN 
MENOR 
CM/2023/531/014- 
MANTENIMIENTO 
VEHÍCULOS D.G. 
BIENESTAR 
SOCIAL

531 92021 21400 05134
5924
B

LEAL*GARRID
O,ANTONIO

          3.000,00 € 3.000,00 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

2.473,60 € 12023008365 
12023008366 
12023008367 
12023008368 
12023008369 
12023008370

0,00 € 526,40 €

12023000004973 31/01/2023 Suministro botellas 
agua aparatos 
refrigerados para los 
Centro de Bienestar 
Social

531 92021 22101 B546
93437

AGUA 2 4 7,
S.L.

             614,63 € 614,63 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

614,63 € Facturas 
devueltas al 
proveedor- La 
empresa cambia 
de denominación 
a ACQUAJET, 
pero no envían 
documentación. 

12023000014598 06/03/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN DEL 
GASTO CANAL 
ISABEL II

531 92021 22101 A864
88087

CANAL DE
ISABEL II S.A.
M P

        19.000,00 € 5.897,02 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 

2.732,16 € 12024000361 0,00 € 3.164,86 €

Código Seguro De Verificación xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:49

Observaciones Página 2/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==

Página 6 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==


12023000035072 28/04/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN 
ADJUTICACIÓN 
CONTRATACION 
SISTEMA 
DINAMICO 
(FUENTES DE 
AGUA AREA 
BIENESTAR 
SOCIAL)> SDA 26-
2022-531-006

531 92021 22101 A418
10920

VIVA AGUA
SERVICE 
SPAIN, S.A.

          1.122,28 €                        356,98 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

320,66 € 12023007849 
12024000077

0,00 € 36,32 €

12023000001305 01/01/2023 AD FUT 2023-2024-
2025 CONTRATO 
Nº 11/2021 DE 
SUMINISTRO 
COMBUSTIBLE

531 92021 22103 A797
07345

SOLRED           4.112,10 €                     1.858,23 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

144,22 € 12024000086 0,00 € 1.714,01 €

12023000065471 03/07/2023 AD 
ADJUDICACIÓN: 
Contrato específico 
SDA Vestuario 
Bienestar Social 2023

531 92021 22104 B830
41350

CONFECCIONE
S J. ZORRILLA
SLU

          4.446,87 €                     4.446,87 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

3.807,06 € 12023008252 
12023008253

0,00 € 639,81 €

12023000014681 06/03/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN - 
ENCARGO 
GENERAL A 
SEROMAL 
FACTURACIÓN 
FIJA MENSUAL  - 
DEL 01 DE JUNIO 
AL 31 DE 
DICIEMBRE 2023

531 92021 22700 A288
92339

SEROMAL, S.A.       249.914,01 €                   18.426,85 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

18.426,84 € 12023008277 0,00 € 0,01 €

12023000014686 06/03/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN 
GASTO - 
MATERIALES 
ENCARGO 
GENERAL 
SEROMAL - Del 01 
de junio al 31 de 
diciembre de 2023

531 92021 22700 A288
92339

SEROMAL, S.A.           5.833,34 €                     1.675,96 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

780,81 € 12023008268 0,00 € 895,15 €

12023000035437 03/05/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN 
GASTO - LIMPIEZA 
COLONIAS - 
ENCARGO A 
SEROMAL - DEL 01 
DE JUNIO AL 31 
DICIEMBRE DE 
2023

531 92021 22700 A288
92339

SEROMAL, S.A.         31.000,00 €                   19.697,73 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

1.288,50 € 12023008244 0,00 € 18.409,23 €

Código Seguro De Verificación xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:49

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==

Página 7 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==


12023000052728 05/06/2023 CONTRATO 
MANTENIMIENTO 
CONTENEDORES 
HIGIENICOS Y 
PAÑALERAS  
AREA DIRECCION 
GENERAL DE 
BIENESTAR  
SOCIAL

531 92021 22700 A481
48647

PHS 
SERKONTEN, 
S.A.

          1.368,64 €                        100,12 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

0,00 € 0,00 € 100,12 €

12023000057396 13/06/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN - 
Adjudicación 
Contratación sistema 
dinámico -  
contenedores 
higiénicos y pañaleras 
Área Bienestar Social 
- Del 01 de agosto al 
31 de diciembre 2023

531 92021 22700 A481
48647

PHS 
SERKONTEN, 
S.A.

          1.585,65 €                        634,26 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

634,26 € 12023007852 
12024000092

0,00 € 0,00 €

12023000001317 01/01/2023 COORDINACIÓN 
DE ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES

531 92021 22706 A970
50165

Q SAFETY BY
QUIRON 
PREVENCION 
SAU

          4.200,59 €                        350,04 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad

350,04 € 12024000179 
Factura de 
diciembre: 
devuelta al 

proveedor para 
que ajuste el 

importe, porque 
ha venido por 

350,05 € y debe 
venir por 350,04 

€.

0,00 € 0,00 €

125.867,06 €            87.628,90 € 38.238,16 €

SALDOS PERTENECIENTES AL CENTRO GESTOR 531‐D.G. BIENESTAR SOCIAL

Código Seguro De Verificación xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:49

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==

Página 8 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?xUENXJAphI1Va7SEYEvEuw==


 
 

 

 

MODELO NORMALIZADO DE SOLICITUD DE: 
 INCORPORACIÓN DE REMANENTES FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS 

GENERALES 

 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA PARA LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES  
FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 

 
CENTRO GESTOR: 532 - MAYORES 
 

 
Atendiendo a distintas necesidades detectadas por este Centro Gestor, se redacta la presente 
MEMORIA JUSTIFICATIVA de la necesidad de aprobación del expediente de modificación de 
créditos en la modalidad de incorporación de remanentes de Tesorería para gastos generales, a 
efectos de tramitación por la Dirección General de Economía. 
 
Quedando informado que esta modificación de crédito por incorporación de remanentes 
financiada con Remanente de Tesorería para gastos generales podría afectar negativamente a la 
Estabilidad Presupuestaria en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dado que podría suponer un 
incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, así como también, podía afectar  al 
cumplimiento de la Regla de Gasto, debido a que para el ejercicio presupuestario 2024 las reglas 
fiscales vuelven a estar vigentes. 
 
ANTECEDENTES 
 
El detalle del gasto a 31 de diciembre de 2023 se justifica mediante la inclusión de factura o en su 
defecto, gasto que no conlleve factura, dentro del expediente para la incorporación de 
remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos Generales, debiendo incluir 
justificación del motivo por el que no se ha tramitado dentro del ejercicio presupuestario, en el 
apartado destinado a la justificación (1) del Anexo I. 
 
La presente modificación presupuestaria permitirá disponer de los créditos necesarios para 
continuar la tramitación del expediente de gasto necesario y los procedimientos administrativos 
para su efectiva realización. 
 
SOLICITO: 
 
La incorporación de remanentes por importe total de ____162.017.09 €, en las aplicaciones 
presupuestarias del ejercicio 2024 correspondientes, siendo el resultado de la suma de los 
importes de cada partida. 
 
 

Partida Descripción Importe 

532 
 

23103 22799 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN EJE. 2023 - 

ADJUDICACIÓN EXP 122/2022 CONTRATO 

ELABORACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE 

COMIDAS Y SERVICIO DE COMEDOR EN LOS 

3.649,26 € 

Código Seguro De Verificación kEKGIrHo/dXmN9corceEtg== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 10:25:35

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 04/03/2024 14:01:36

Observaciones Página 1/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==

Página 9 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==


 
 

 

 

CENTROS DE MAYORES-MENÚ CENTRO DÍA 

- FINANC. P.P. 

 
532 

 

33701 
 

22300 
Expte.: CM/2023/532/002 Transporte discrecional 

Mayores 
 

704,00 € 

 

 
532 

 

 

33701 

 

22799 

LOTE 1 - ADJUDICACIÓN CONTRATO 

SERVICIOS AUXILIARES DE INFORMACIÓN Y 

CONTROL - EXP. 48/2021 (ANUALIDAD 2023) 

 
22.818,63 € 

 
532 

 

 

33701 

 

22799 

AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN EJ. 2023- 

ADJUDICACIÓN CONTRATO EXP. 122/2022 

ELABORACIÓN Y DISTIBUCIÓN DE COMIDAS 

Y SERVICIO DE COMEDOR EN LOS CENTROS 

DE PERSOANS MAYORES DEL ÁREA DE 

BIENESTAR SOCIAL 

 
117.935,28 € 

 

 
532 

 

33701 

 

22799 

AD ADJUDICACIÓN contrato Mayor nº 133/2022 

Contrato Servicios Bienestar Social de las Personas 

Mayores (del 01/10/2023 al 31/12/2023) 

 
10.007,72 € 

 
532 

 

33701 

 

22799 

CM/2023/532/018- Dirección Teatral Mayores 

(Servicio de Personas Mayores) 

 
300,00 € 

 
532 

 

33701 

 

22799 

CM/2023/532/019- Asesoramiento jurídico mayores  
210,90 € 

 
532 

 

33701 

 

22799 

Expte.: CM/2023/532/022.- Dinamización Bailes 

para Mayores 

 
1.754,50 € 

 
532 

 

33701 

 

22799 

CM/2023/532/027- Salida Puy du Fou  para Mayores  
4.056,00 € 

 
532 

 

33701 

 

22799 

CM/2023/532/030- Fotomatón Baile Navidad 22 de 

diciembre 2023 

 
580,80 € 

 
 
Y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 
que se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, y debido a la existencia de 
saldos restantes en AD,s , se propone la siguiente financiación teniendo en cuenta las posibles 
repercusiones en la estabilidad presupuestaria y regla de gasto en los términos establecidos en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 
 

 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

 
87000 

 
Remanente Tesorería Gastos Generales 

 
162.017,09 € 

 
 
A la vista de la tramitación de este expediente, el Área responsable será quien informe a los 
proveedores del retraso que surja en el abono de las facturas.  

Código Seguro De Verificación kEKGIrHo/dXmN9corceEtg== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 10:25:35

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 04/03/2024 14:01:36

Observaciones Página 2/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==

Página 10 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==


 
 

 

 

 

 
 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
 
 
 

Fdo. María Eugenia Jiménez de Frutos 
Directora General de Bienestar Social 

 
 

Vº Bº Concepción Villalón Blesa 
Concejal Delegada de Familia y Bienestar Social 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNICACIÓN DE DESESTIMIENTO DE LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE TESORERIA PARA 
GASTOS GENERALES 

 
 

CENTRO GESTOR: 
 

 

 

Código Seguro De Verificación kEKGIrHo/dXmN9corceEtg== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 10:25:35

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 04/03/2024 14:01:36

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==

Página 11 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==


 
 

 

 

Vengo a comunicar al Órgano de Contabilidad y Presupuesto el desistimiento de la 

incorporación de remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos 

Generales, por el saldo del (3) Anexo I que se indica:   

 

AD nº ___________________, con desistimiento por importe 

_______________________€, con el fin de no ser incorporada la financiación de éste en 

el Presupuesto 2024. 

 
La motivación de dicho desistimiento se justifica en:  
________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
    

 
 
 Fdo. Director General del Área de                     Vº Bº Concejal Delegado de  
 
 
 
 

Código Seguro De Verificación kEKGIrHo/dXmN9corceEtg== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 10:25:35

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 04/03/2024 14:01:36

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==

Página 12 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?kEKGIrHo/dXmN9corceEtg==


Número Fecha Descripción Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código 
Factura 

 Gasto 
sin 

factura 
12023000001298 01/01/2023 PRÓRROGA 

CONTRATO 
SERVICIOS DE 
ELABORACION Y 
DISTRIBUCION DE 
COMIDAS Y 
SERVICIO DE 
COMEDOR Y 
CAFETERIAS EN 
LOS CENTROS DE 
MAYORES DEL 
AYUNTAMIENTO 
DE ALCOBENDAS, 
POR PLAZO DE UN 
AÑO (DESDE EL 1 
DE ABRIL DE 2022 
AL 31 DE MARZO

532 23103 22799 GASTRONOMIC, 
S.A.U.

             8.692,00 €                     3,03 € 

Instrucciones de 
contabilidad cierre 

ejercicio de 
11/10/2023 -  Apartado 

9. Recepción de 
facturas en 

contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

3,03 €

12023000038258 09/05/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN EJE. 
2023 - 
ADJUDICACIÓN 
EXP 122/2022 
CONTRATO 
ELABORACIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE 
COMIDAS Y 
SERVICIO DE 
COMEDOR EN LOS 
CENTROS DE

532 23103 22799 GASTRONOMIC, 
S.A.U.

           14.540,00 €              3.686,43 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

3.649,26 € 12024000128 0 37,17 €

12023000008340 17/02/2023 Expte.: 
CM/2023/532/002 
Transporte 
discrecional Mayores

532 33701 22300 TRANSPORTE DE
VIAJEROS 
ROSAMAR,

             3.608,00 €              1.892,00 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

704,00 € 12023008147 0 1.188,00 €

12023000001298 01/01/2023 PRÓRROGA 
CONTRATO 
SERVICIOS DE 
ELABORACION Y 
DISTRIBUCION DE 
COMIDAS Y 
SERVICIO DE 
COMEDOR Y 
CAFETERIAS EN 
LOS CENTROS DE 
MAYORES DEL 
AYUNTAMIENTO 
DE ALCOBENDAS, 
POR PLAZO DE UN 
AÑO (DESDE EL 1 
DE ABRIL DE 2022 

532 33701 22799 GASTRONOMIC, 
S.A.U.

         165.148,06 €              2.163,56 € 

Instrucciones de 
contabilidad cierre 

ejercicio de 
11/10/2023 -  Apartado 

9. Recepción de 
facturas en 

contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

2.163,56 €         

 (3)              
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

(1)                   
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                    
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

Código Seguro De Verificación sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:47

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA==

Página 13 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA==


12023000001375 01/01/2023 LOTE 1 - 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO 
SERVICIOS 
AUXILIARES DE 
INFORMACIÓN Y 
CONTROL - EXP. 
48/2021 
(ANUALIDAD 2023)

532 33701 22799 WITH WIT PEOPLE
S.L.

         115.669,27 €            44.826,02 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

22.818,63 € 12023007998 
12024000131

0 22.007,39 €       

12023000002811 18/01/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN 
GASTO PRÓRROGA 
CTRO. 
GASTRONOMIC 
SAU - DEL 01/04/23 
AL 31/07/23 - parte 
contrato comidas 
Centros de Mayores

532 33701 22799 GASTRONOMIC, 
S.A.U.

         220.197,40 € 887,16 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

887,16 €            

12023000037207 05/05/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN EJ. 
2023- 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 
122/2022 
ELABORACIÓN Y 
DISTIBUCIÓN DE 
COMIDAS Y 
SERVICIO DE 
COMEDOR EN LOS 
CENTROS DE 
PERSOANS

532 33701 22799 GASTRONOMIC, 
S.A.U.

         279.306,23 €          117.936,73 € 

Instrucciones de 
contabilidad cierre 

ejercicio de 
11/10/2023 -  Apartado 

9. Recepción de 
facturas en 

contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

117.935,28 € 12023008001 
12024000129

0 1,45 € 

12023000069799 24/07/2023 AD ADJUDICACIÓN 
contrato Mayor nº 
133/2022 Contrato 
Servicios Bienestar 
Social de las Personas 
Mayores (del 
01/10/2023 al 
31/12/2023)

532 33701 22799 SENIOR SERVICIOS
INTEGRALES S.A.

           30.023,30 €            10.007,72 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

10.007,72 € 12024000270 0 -  € 

12023000077397 25/08/2023 CM/2023/532/018- 
Dirección Teatral 
Mayores (Servicio de 
Personas Mayores)

532 33701 22799 ASOC. CULTURAL
DIEGO EL DE LA
GLORIA

             2.200,00 € 337,00 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

300 € 12023008181 0 37,00 €

Código Seguro De Verificación sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:47

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA==

Página 14 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA==


12023000090218 25/09/2023 CM/2023/532/019- 
Asesoramiento jurídico 
mayores

532 33701 22799 GEOZ2015 S.L.U.                 463,99 €                 210,90 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

210,90 € 12023008199

0

0,00 €

12023000108568 08/11/2023 Expte.: 
CM/2023/532/022.- 
Dinamización Bailes 
para Mayores

532 33701 22799 ASOCIACION 
SANSEBAILA

             1.754,50 €              1.754,50 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

1754,5 12023007837 
12024000104

0 0,00 €

12023000116863 20/11/2023 CM/2023/532/027- 
Salida Puy du Fou  
para Mayores

532 33701 22799 VIAJES OLYMPIA
MADRID, S.A.

             4.056,00 €              4.056,00 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

4.056,00 € 12023008190 0 0,00 €

12023000122244 29/11/2023 CM/2023/532/030- 
Fotomatón Baile 
Navidad 22 de 
diciembre 2023

532 33701 22799 GEOZ2015 S.L.U.                 580,80 €                 580,80 € 
Instrucciones de 

contabilidad cierre 
ejercicio de 

11/10/2023 -  Apartado 
9. Recepción de 

facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 

posterioridad al 
30/11/2023

580,80 € 12023008248 0 0,00 €

188.341,85 €      162.017,09 €       26.324,76 €      

Código Seguro De Verificación sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:47

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA==

Página 15 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?sjX8Wjs2XBQEFxlglfgxtA==


 
 

 

 

 

MODELO NORMALIZADO DE SOLICITUD DE: 
 INCORPORACIÓN DE REMANENTES FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS 

GENERALES 

 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA PARA LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES  
FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 

 
CENTRO GESTOR: 533 – SERVICIOS SOCIALES 
 

 
Atendiendo a distintas necesidades detectadas por este Centro Gestor, se redacta la presente 
MEMORIA JUSTIFICATIVA de la necesidad de aprobación del expediente de modificación de 
créditos en la modalidad de incorporación de remanentes de Tesorería para gastos generales, a 
efectos de tramitación por la Dirección General de Economía. 
 
Quedando informado que esta modificación de crédito por incorporación de remanentes 
financiada con Remanente de Tesorería para gastos generales podría afectar negativamente a la 
Estabilidad Presupuestaria en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dado que podría suponer un 
incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, así como también, podía afectar  al 
cumplimiento de la Regla de Gasto, debido a que para el ejercicio presupuestario 2024 las reglas 
fiscales vuelven a estar vigentes. 
 
ANTECEDENTES 
 
El detalle del gasto a 31 de diciembre de 2023 se justifica mediante la inclusión de factura o en su 
defecto, gasto que no conlleve factura, dentro del expediente para la incorporación de 
remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos Generales, debiendo incluir 
justificación del motivo por el que no se ha tramitado dentro del ejercicio presupuestario, en el 
apartado destinado a la justificación (1) del Anexo I. 
 
La presente modificación presupuestaria permitirá disponer de los créditos necesarios para 
continuar la tramitación del expediente de gasto necesario y los procedimientos administrativos 
para su efectiva realización. 
 
SOLICITO: 
 
La incorporación de remanentes por importe total de 93.635.70 € en las aplicaciones 
presupuestarias del ejercicio 2024 correspondientes, siendo el resultado de la suma de los 
importes de cada partida. 
 
 

Partida Descripción Importe 

533 23100 22699 CONTRATO MENOR SERVICIO CHOCOLATADA Y 
ROSCON FAMILIAS LLENAMOS LA DESPENSA 

1.320 

Código Seguro De Verificación dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 29/02/2024 11:48:20

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 29/02/2024 09:38:17

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ==

Página 16 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ==


 
 

 

 

533 23100 22799 AD 2023, 2024 y 2025 - ADJUDICACIÓN LOTE 2 
- CONTRATO INCLUSION SOCIAL L2 - EXPTE 
CONTRATACION 20/2021 

1.702,53 

533 23100 22799 CONTRATACIÓN  PARA LA GESTIÓN DEL 
PROGRAMA DE ATENCIÓN SOCIOEDUCATIVA A 
LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA EN RIESGO DE 
EXCLUSIÓN SOCIAL 

4.719,01 

533 23100 22799 SANIVIDA, S.L. Ayuda domicilio 
16.013,10 

533 23100 22799 AD FUT 2023, 2024 Y 2025 - ADJUDICACIÓN 
LOTE 1 - CONTRATO INCLUSION SOCIAL L1 - 
EXPTE CONTRATACION 20/2021 

31.132,13 

533 23100 22799 AD FUT 2023, 2024 Y 2025 ADJUDICACIÓN 
CTO. SERVICIOS DE TELEASISTENCIA PARA NO 
DEPENDIENTES Nº 19/2021 

9.199,37 

533 23100 22799 PRÓRROGA del contrato de SERVICIOS 
CONSISTENTES EN EXPEDICION DE CHEQUES 
SERVICIO E INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 
PARA LA ATENCIÓN DE NECESIDADES SOCIALES 
(EXPTE. Nº 55/2018) 

10.219,90 

533 23100 22799 AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN GASTO EJER. 
2023 - ADJUDICACIÓN EXP. 122/2022 SERVICIO 
DE ELABORACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE 
COMIDAS Y SERVICIOS DE COMEDOR EN LOS 
CENTROS DE PERSOANS MAYORES DEL ÁREA 
DE BIENESTAR SOCIAL - C.SIN HOGAR 

6.329,66 

533 23100 22799 ADJUDICACIÓN  JARDIN VIOLETA 
13.000,00 

 
 
Y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 
que se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, y debido a la existencia de 
saldos restantes en AD,s , se propone la siguiente financiación teniendo en cuenta las posibles 
repercusiones en la estabilidad presupuestaria y regla de gasto en los términos establecidos en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 
 

 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

 
87000 

 
Remanente Tesorería Gastos Generales 

93.635.70€ 

 
 
A la vista de la tramitación de este expediente, el Área responsable será quien informe a los 
proveedores del retraso que surja en el abono de las facturas.  
 

 
 

Código Seguro De Verificación dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 29/02/2024 11:48:20

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 29/02/2024 09:38:17

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ==

Página 17 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ==


 
 

 

 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
 
 

 
Fdo. María Eugenia Jiménez de Frutos 
Directora General de Bienestar Social 

 
 

Vº Bº Concepción Villalón Blesa 
Concejal Delegada de Familia y Bienestar Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código Seguro De Verificación dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 29/02/2024 11:48:20

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 29/02/2024 09:38:17

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ==

Página 18 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?dE1kNthJFBiaIuGkeM3nlQ==


Número Fecha Descripción Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código Factura Gasto sin 
factura 

12023000125689 11/12/2023 CONTRATO 
MENOR SERVICIO 
CHOCOLATADA Y 
ROSCON FAMILIAS 
LLENAMOS LA 
DESPENSA

533 23100 22699 CHURRERIA REAL
30 S.L.

                1.320,00 €                       1.320,00 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

1.320,00 1202400273 0,00 0,00

12023000001290 01/01/2023 AD 2023, 2024 y 
2025 - 
ADJUDICACIÓN 
LOTE 2 - 
CONTRATO 
INCLUSION SOCIAL 
L2 - EXPTE 
CONTRATACION 
20/2021

533 23100 22799 FUNDACION 
SAMU

              20.430,80 €                       1.702,53 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

1.702,53 12023008178 0,00 0,00

12023000001318 01/01/2023 CONTRATACIÓN  
PARA LA GESTIÓN 
DEL PROGRAMA 
DE ATENCIÓN 
SOCIOEDUCATIVA 
A LA INFANCIA Y 
ADOLESCENCIA 
EN RIESGO DE 
EXCLUSIÓN 
SOCIAL

533 23100 22799 AMAUTA SERV.
SOCIALES Y
TIEMPO S.L.

            207.740,53 €                       4.719,01 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

4.719,01 12023008239 0,00 0,00

 (3)            
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

(1)                  
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                      
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

Código Seguro De Verificación qVDcm7zsl2OePjHuourQtA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:50

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?qVDcm7zsl2OePjHuourQtA==

Página 19 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?qVDcm7zsl2OePjHuourQtA==


12023000001321 01/01/2023 SANIVIDA, S.L. 
Ayuda domicilio

533 23100 22799 SANIVIDA, S.L.             252.272,52 €                     52.499,40 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

16.013,10 12023008164 0,00 36.486,30

12023000001331 01/01/2023 AD FUT 2023, 2024 
Y 2025 - 
ADJUDICACIÓN 
LOTE 1 - 
CONTRATO 
INCLUSION SOCIAL 
L1 - EXPTE 
CONTRATACION 
20/2021

533 23100 22799 GRUPO 5 ACCION
Y GESTION
SOCIAL S.A.

            373.585,78 €                     31.132,13 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

31.132,13
12023008092    
12023008090

0,00 0,00

12023000001364 01/01/2023 AD FUT 2023, 2024 
Y 2025 
ADJUDICACIÓN 
CTO. SERVICIOS 
DE 
TELEASISTENCIA 
PARA NO 
DEPENDIENTES Nº 
19/2021

533 23100 22799 QUAVITAE 
SERVICIOS 
ASISTENCIALES, 
S.A.U.

            133.844,00 €                     28.619,56 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

9.199,37 12023008127 0,00 19.420,19

12023000001434 01/01/2023 PRÓRROGA del 
contrato de 
SERVICIOS 
CONSISTENTES EN 
EXPEDICION DE 
CHEQUES 
SERVICIO E 
INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA PARA 
LA ATENCIÓN DE 
NECESIDADES 
SOCIALES (EXPTE. 
Nº 55/2018)

533 23100 22799 FACTORIA 
GESTION Y
CONSULTORIA 
S.L.

            112.418,90 €                     20.439,80 € 

Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

10.219,90 12023008139 0,00 10.219,90

Código Seguro De Verificación qVDcm7zsl2OePjHuourQtA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:50

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?qVDcm7zsl2OePjHuourQtA==

Página 20 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?qVDcm7zsl2OePjHuourQtA==


12023000037453 08/05/2023 AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN 
GASTO EJER. 2023 - 
ADJUDICACIÓN 
EXP. 122/2022 
SERVICIO DE 
ELABORACIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE 
COMIDAS Y 
SERVICIOS DE 
COMEDOR EN LOS 
CENTROS DE 
PERSOANS 
MAYORES DEL 
ÁREA DE 
BIENESTAR 
SOCIAL - C.SIN 
HOGAR

533 23100 22799 GASTRONOMIC, 
S.A.U.

              58.608,00 €                     31.511,57 € 

Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

6.329,66 12023008188 0,00 25.181,91

12023000122356 30/11/2023 ADJUDICACIÓN  
JARDIN VIOLETA

533 23100 22799 ARTEVIA 
INTERNET S.L.

              13.000,00 € 13.000,00 € contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 

13.000,00 12023007918 0,00 0,00

12023000023636 05/04/2023 EXPEDIENTE: 
Ayudas protocolo 
desahucio viviendas 
municipales

533 23100 48000 EMPRESA 
MUNICIPAL DE LA
VIVIENDA

9.700,00 € 8.034,40 € SOLICITUD 
BARRADO POR 
DTO 1045  Y 
ENVIADO POR 
EMAIL 29/01/2024

0,00 0,00 8.034,40

1,2023E+13 13/04/2023 DISPOSICIN GASTO 
Convocatoria ayudas 
sociales 2023

533 23100 48000 FACTORIA 
GESTION Y
CONSULTORIA 
S.L.

        1.663.000,00 € 46.797,86 € 

Sobrante

0,00 0,00 46.797,86

239.776,26 €              93.635,70 146.140,56

Código Seguro De Verificación qVDcm7zsl2OePjHuourQtA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:50

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?qVDcm7zsl2OePjHuourQtA==

Página 21 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?qVDcm7zsl2OePjHuourQtA==


 
 

 

 

 

MODELO NORMALIZADO DE SOLICITUD DE: 
 INCORPORACIÓN DE REMANENTES FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS 

GENERALES 

 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA PARA LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES  
FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 

 
CENTRO GESTOR: 541 - SALUD 
 

 
Atendiendo a distintas necesidades detectadas por este Centro Gestor, se redacta la presente 
MEMORIA JUSTIFICATIVA de la necesidad de aprobación del expediente de modificación de 
créditos en la modalidad de incorporación de remanentes de Tesorería para gastos generales, a 
efectos de tramitación por la Dirección General de Economía. 
 
Quedando informado que esta modificación de crédito por incorporación de remanentes 
financiada con Remanente de Tesorería para gastos generales podría afectar negativamente a la 
Estabilidad Presupuestaria en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dado que podría suponer un 
incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, así como también, podía afectar  al 
cumplimiento de la Regla de Gasto, debido a que para el ejercicio presupuestario 2024 las reglas 
fiscales vuelven a estar vigentes. 
 
ANTECEDENTES 
 
El detalle del gasto a 31 de diciembre de 2023 se justifica mediante la inclusión de factura o en su 
defecto, gasto que no conlleve factura, dentro del expediente para la incorporación de 
remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos Generales, debiendo incluir 
justificación del motivo por el que no se ha tramitado dentro del ejercicio presupuestario, en el 
apartado destinado a la justificación (1) del Anexo I. 
 
La presente modificación presupuestaria permitirá disponer de los créditos necesarios para 
continuar la tramitación del expediente de gasto necesario y los procedimientos administrativos 
para su efectiva realización. 
 
SOLICITO: 
 
La incorporación de remanentes por importe total de  26.342,18 € , en las aplicaciones 
presupuestarias del ejercicio 2024 correspondientes, siendo el resultado de la suma de los 
importes de cada partida. 
 
 
 
 
 

Código Seguro De Verificación HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 13:03:44

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 07/03/2024 12:56:39

Observaciones Página 1/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==

Página 22 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==


Partida Descripción Importe 

541 31101 21300 DE AGUA (ELIX) EXPTE.:  CM/2023/541/014  
CTO. CONTRATO MENOR DE MANTENIMIENTO 
DEL EQUIPO DE PURIFICACIÓN EXCLUSIVIDAD 

4.356,17 € 

541 31101 22005 CONTRATO MENOR DE MANTENIMIENTO DEL 
EQUIPO DE PURIFICACIÓN DE AGUA (ELIX) 
EXPTE.:  CM/2023/541/014  CTO. 
EXCLUSIVIDAD 

172,06 € 

541 31101 22005 LOTE-3. ANUALIDAD 2023 CONTRATO DE 
SUMINISTRO PARA EL PROGRAMA DE 
LABORATORIO MUNICIPAL Expte 73/2021 

397,26 € 

541 31101 22005 LOTE-6. ANUALIDAD 2023 CONTRATO DE 
SUMINISTRO PARA EL PROGRAMA DE 
LABORATORIO MUNICIPAL Expte 73/2021 

285,56 € 

541 31101 22005 LOTE 4 - ANUALIDAD 2023 CONTRATO DE 
SUMINISTRO PARA EL PROGRAMA DE 
LABORATORIO MUNICIPAL Expte 73/2021 

892,98 € 

541 31101 22704 EXPTE. 70/2020 de Recogida de Animales. 
Anualidad 2023 

11.100,93 € 

541 31101 22706 EXPEDIENTE: AUDITORÍA INTERNA DEL 
SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD (SGS) 
CONFORME A LA NORMA ISO 17025:2017 

2.819,30 € 

541 31101 22799 EXPTE 90/2021  ASESORIA JOVEN DE 
SEXUALIDAD. EJERC. 2023 

3.311,51 € 

541 31101 22799 AD 2023 CONTRATO EXP. 111/2021 APOYO 
ESPECIALIZADO A LAS ACTIVIDADES DE 
PREVENCIÓN DEL CENTRO DE ATENCIÓN 
INTEGRAL A LAS DROGODEPENDENCIAS, 
PROMOVIDO POR EL SERVICIO DE SALUD 

1.650,00 € 

541 31101 22799 CM/2023/541/008 GESTION Y DINAMIZACION 
DE UN SERVICIO DE PREVENCION EN 
ADICCIONES A TRAVES DEL DEPORTE CON 
MENORES EN RIESGO DE EXCLUSION 

1.356,41 € 

Y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 
que se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, y debido a la existencia de 
saldos restantes en ADs , se propone la siguiente financiación teniendo en cuenta las posibles 
repercusiones en la estabilidad presupuestaria y regla de gasto en los términos establecidos en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

Código Seguro De Verificación HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 13:03:44

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 07/03/2024 12:56:39

Observaciones Página 2/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==

Página 23 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==


 
 

 

 

 
87000 

 
Remanente Tesorería Gastos Generales 

 
26.342,18 €  

 
 
A la vista de la tramitación de este expediente, el Área responsable será quien informe a los 
proveedores del retraso que surja en el abono de las facturas.  
 

 
 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
 
 
 
 

Fdo. María Eugenia Jiménez de Frutos 
Directora General de Bienestar Social 

 
 

Vº Bº Concepción Villalón Blesa 
Concejal Delegada de Familia y Bienestar Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código Seguro De Verificación HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 13:03:44

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 07/03/2024 12:56:39

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==

Página 24 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==


 
 

 

 

 
 
 

COMUNICACIÓN DE DESESTIMIENTO DE LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE TESORERIA PARA 
GASTOS GENERALES 

 
 

CENTRO GESTOR: 
 

 

 

Vengo a comunicar al Órgano de Contabilidad y Presupuesto el desistimiento de la 

incorporación de remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos 

Generales, por el saldo del (3) Anexo I que se indica:   

 

AD nº ___________________, con desistimiento por importe 

_______________________€, con el fin de no ser incorporada la financiación de éste en 

el Presupuesto 2024. 

 
La motivación de dicho desistimiento se justifica en:  
________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
    

 
 
 Fdo. Director General del Área de                     Vº Bº Concejal Delegado de  
 
 
 
 

Código Seguro De Verificación HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 07/03/2024 13:03:44

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 07/03/2024 12:56:39

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==

Página 25 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HIL0t39mW0xutgIaFU1VwQ==


Número Fecha Descripción Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código Factura 
Gasto 
sin 

factura 
12023000095025 17/10/2023 CONTRATO MENOR DE 

MANTENIMIENTO DEL 
EQUIPO DE 
PURIFICACIÓN DE AGUA 
(ELIX) EXPTE.:  
CM/2023/541/014  CTO. 
EXCLUSIVIDAD

541 31101 21300 MERCK LIFE
SCIENCE SLU

        4.356,17 €                          4.356,17 € Factura 8250765677, 
emitida el 01/12/2023 
Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 11/10/2023 - 
Apartado 9. Recepción 
de facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023

4.356,17 12023007731 0 0

12023000001185 01/01/2023 CONTRATO MENOR DE 
MANTENIMIENTO DEL 
EQUIPO DE 
PURIFICACIÓN DE AGUA 
(ELIX) EXPTE.:  
CM/2023/541/014  CTO. 
EXCLUSIVIDAD

541 31101 22005 SCHARLAB, 
S.L.

      11.940,04 €                          3.051,03 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 11/10/2023 - 
Apartado 9. Recepción 
de facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023 Facturas 
correspondientes a 
suministro de pedidos 
Lote 2 del 2023
-. Fª 23/A-23052481 
emitida el 20/12/2023 
por importe de 172,06€, 
pedido Nº 102-2023    
12023008152

172,06 €               12023008152 0 2.878,97 €            

 (3)               
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

(1)                  
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                       
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

Código Seguro De Verificación P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:54

Observaciones Página 1/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==

Página 26 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==


12023000001186 01/01/2023 LOTE-3. ANUALIDAD 2023 
CONTRATO DE 
SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE 
LABORATORIO 
MUNICIPAL Expte 73/2021

541 31101 22005 SCHARLAB, 
S.L.

        4.657,30 €                             770,16 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 11/10/2023 - 
Apartado 9. Recepción 
de facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023Facturas 
correspondientes a 
suministro de pedidos 
Lote 3 del 2023
-. Factura 23/A-
24001389 emitida el 
23/01/2024 por importe 
de 77,44€, pedido Nº 63-
2023   12024000372
-. Factura 23/A-
23041597  emitida el 
16/10/2023 por importe 
de 319,82 €         
12023007090

397,26 12024000372
12023007090

0 372,90 €               

12023000001188 01/01/2023 LOTE-6. ANUALIDAD 2023 
CONTRATO DE 
SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE 
LABORATORIO 
MUNICIPAL Expte 73/2021

541 31101 22005 MERCK LIFE
SCIENCE SLU

        4.621,84 €                          1.212,70 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 11/10/2023 - 
Apartado 9. Recepción 
de facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023 Facturas 
correspondientes a 
suministro de pedidos 
Lote 6 del 2023
-. Factura 1-8250762427 
emitida el 25/11/2023 
por importe de 285,56 €, 
pedido Nº 106-2023   
12023008120

285,56 12023008120 0 927,14 €               

1,2023E+13 01/01/2023 LOTE-1. ANUALIDAD 2023 
CONTRATO DE 
SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE 
LABORATORIO 
MUNICIPAL Expte 73/2021

541 31101 22005 THERMO 
FISHER 
DIAGNOSTICS 
S.L.U.

      13.166,49 €                          2.528,09 € I 0,00 0 2.528,09 €            

Código Seguro De Verificación P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:54

Observaciones Página 2/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==

Página 27 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==


1,2023E+13 01/01/2023 LOTE 4 - ANUALIDAD 2023 
CONTRATO DE 
SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE 
LABORATORIO 
MUNICIPAL Expte 73/2021

541 31101 22005 ABELLO LINDE
S.A.U

        4.762,56 €                          2.017,47 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 11/10/2023 - 
Apartado 9. Recepción 
de facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023 Facturas 
correspondientes a 
suministro de pedidos 
Lote 4 del 2023:
- Fª 0010703170 emitida 
el 15/12/2023 por 
importe de 297,66€, 
pedido Nº 83-2023       -  
12023008078
- Fª 0010751551 emitida 
el 15/12/2023 por 
importe de 297,66€, 
pedido Nº 107-2023     -  
12023008180
- Fª 0010762079 emitida 
el 31/12/2023 por 
importe de 297,66€, 
pedido Nº 108-2023     -  
12024000207

892,98 € 12023008078
12023008180
12024000207

0 1.124,49 €            

12023000001315 01/01/2023 EXPTE. 70/2020 de Recogida 
de Animales. Anualidad 2023

541 31101 22704 MAIKAN 
CANINO S.L.

    133.211,24 €                        11.101,01 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 11/10/2023 - 
Apartado 9. Recepción 
de facturas en 
contabilidad. Facturas 
que han entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023 Fact.EMIT-
2369, emitida con fecha 
04/01/2024, 
correspondiente a la 
prestación de servicio 
del mes de diciembre 
2023

11.100,93 12024000135 0 0,08 €                   

12023000069673 21/07/2023 EXPEDIENTE: AUDITORÍA 
INTERNA DEL SISTEMA 
DE GESTION DE CALIDAD 
(SGS) CONFORME A LA 
NORMA ISO 17025:2017

541 31101 22706 GABINETE DE
SERVICIO 
PARA LA
CALIDAD S.L.

        2.819,30 €                          2.819,30 € Por diferentes 
problemáticas con el 
proveedor, la factura se ha 
recibido en enero 2024.

2.819,30 € 12024000379 0 -  €                    

12023000001189 01/01/2023 EXPTE 90/2021  ASESORIA 
JOVEN DE SEXUALIDAD. 
EJERC. 2023

541 31101 22799 AMAUTA 
SERV. 
SOCIALES Y
TIEMPO S.L.

      39.738,15 €                          3.311,54 € Fact.23 AA-047, 
emitida con fecha 
27/12/2023, 
correspondiente a la 
prestación de servicio 
del mes de diciembre 
2023

3.311,51 12023008238 0 0,03 €                   

Código Seguro De Verificación P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:54

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==

Página 28 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==


12023000001414 01/01/2023 AD 2023 CONTRATO EXP. 
111/2021 APOYO 
ESPECIALIZADO A LAS 
ACTIVIDADES DE 
PREVENCIÓN DEL 
CENTRO DE ATENCIÓN 
INTEGRAL A LAS 
DROGODEPENDENCIAS, 
PROMOVIDO POR EL 
SERVICIO DE SALUD

541 31101 22799 ASOC TEATRO
SOCIAL

      28.200,00 €                          1.650,00 € Fact.EMIT-19, emitida 
con fecha 
18/12/2023, 
correspondiente a la 
prestación de servicio 
del mes de diciembre 
2023

1.650,00 €            12023008109 -  €    -  €                    

12023000001459 01/01/2023 GESTION DE RESIDUOS 
SANITARIOS ESPECIFICOS 
DEL LABORATORIO 
MUNICIPAL, CAID Y 
ASESORIA JOVEN DE 
SEXUALIDAD 
(EXPTE.CM/2022/541/017)

541 31101 22799 SRCL 
CONSENUR

        4.825,15 €                          2.214,08 € 0 0 2.214,08 €            

12023000047325 19/05/2023 CM/2023/541/008 GESTION 
Y DINAMIZACION DE UN 
SERVICIO DE 
PREVENCION EN 
ADICCIONES A TRAVES 
DEL DEPORTE CON 
MENORES EN RIESGO DE 
EXCLUSION

541 31101 22799 FUNDACION 
UNBLOCK 
PARA LA
PROTECCION, 
REINSERCION 
Y  ATENCI

        9.494,87 €                          1.356,41 € Factura EMIT-11 
emitida con fecha 22-
12-2023, 
correspondiente al 
servicio prestado por 
en el mes de 
diciembre 2023.

1.356,41 12023008201 -  €    0

36.387,96 €                    26.342,18 €            10.045,78 €           

Código Seguro De Verificación P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:54

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==

Página 29 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?P6S0ywXKkHDhQyQ4H782YQ==


 

 

 

 

MEMORIA JUSTIFICATIVA PARA LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES 
FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 

CENTRO GESTOR: 542- SERVICIO DE CONSUMO 
 

Atendiendo a distintas necesidades detectadas por este Centro Gestor, se redacta la presente 
MEMORIA JUSTIFICATIVA de la necesidad de aprobación del expediente de modificación de créditos 
en la modalidad de incorporación de remanentes de Tesorería para gastos generales, a efectos de 
tramitación por la Dirección General de Economía. 

Quedando informado que esta modificación de crédito por incorporación de remanentes 
financiada con Remanente de Tesorería para gastos generales podría afectar negativamente a la 
Estabilidad Presupuestaria en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dado que podría suponer un 
incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, así como también, podía afectar al 
cumplimiento de la Regla de Gasto, debido a que para el ejercicio presupuestario 2024 las reglas 
fiscales vuelven a estar vigentes. 

ANTECEDENTES 
 

El detalle del gasto a 31 de diciembre de 2023 se justifica mediante la inclusión de factura o en su 
defecto, gasto que no conlleve factura, dentro del expediente para la incorporación de remanentes 
financiados con Remanente de Tesorería para Gastos Generales, debiendo incluir justificación del 
motivo por el que no se ha tramitado dentro del ejercicio presupuestario, en el apartado destinado 
a la justificación (1) del Anexo I. 

La presente modificación presupuestaria permitirá disponer de los créditos necesarios para 
continuar la tramitación del expediente de gasto necesario y los procedimientos administrativos 
para su efectiva realización. 

SOLICITO: 

La incorporación de remanentes por importe total de 2.783 €, en las aplicaciones presupuestarias 
del ejercicio 2024 correspondientes, siendo el resultado de la suma de los importes de cada partida. 

 

Partida Descripción Importe 

542 49301 22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS 2.783 € 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MODELO NORMALIZADO DE SOLICITUD DE: 
INCORPORACIÓN DE REMANENTES FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS 

GENERALES 

 

Código Seguro De Verificación H9pXYPPPDil3JsM6cj+zqg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria del Mar Rodriguez Fernandez Firmado 27/04/2024 14:42:53

Auxiliadora Edith Zapata Navarro Firmado 26/04/2024 14:44:15

Observaciones Página 1/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?H9pXYPPPDil3JsM6cj+zqg==

Página 30 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?H9pXYPPPDil3JsM6cj+zqg==


 

Y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que 
se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora 
de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, y debido a la existencia de saldos restantes 
en AD,s , se propone la siguiente financiación teniendo en cuenta las posibles repercusiones en la 
estabilidad presupuestaria y regla de gasto en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, 
de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 

 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

87000 Remanente Tesorería Gastos Generales 2.783 € 

 
A la vista de la tramitación de este expediente, el Área responsable será quien informe a los 
proveedores del retraso que surja en el abono de las facturas. 

 
 

 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
 

 
Fdo. Directora General del Área de Fomento del  Vº Bº Concejal Delegada Distrito Norte,  
Empleo, Comercio y Consumo. Distrito Empresarial, Fomento del 
 Empleo, Comercio, Consumo y Licencias.                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Código Seguro De Verificación H9pXYPPPDil3JsM6cj+zqg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria del Mar Rodriguez Fernandez Firmado 27/04/2024 14:42:53

Auxiliadora Edith Zapata Navarro Firmado 26/04/2024 14:44:15

Observaciones Página 2/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?H9pXYPPPDil3JsM6cj+zqg==

Página 31 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?H9pXYPPPDil3JsM6cj+zqg==


   

 

 D
A

TO
S 

A
D

'S
 C

O
N

 S
A

LD
O

 R
ES

T
A

N
T

E 
 

 (1
)  

   
   

   
   

 
JU

ST
IF

IC
A

C
IO

N
 

R
ET

R
A

SO
 

TR
A

M
IT

A
C

IO
N

 

(2
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

SO
LI

C
IT

U
D

 IM
PO

R
T

E 
PA

R
A

 I
N

C
O

R
PO

R
A

R
  

Y
 C

O
N

C
EP

TO
 

 (3
)  

   
   

  
IM

PO
R

TE
 

A
 D

ES
IS

TI
R

  
N

úm
er

o 
Fe

ch
a 

C
on

ta
b.

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

Pa
rt

id
a 

N
IF

 
N

om
br

e 
 In

ic
ia

l 
 

D
ef

in
iti

vo
 

 Im
po

rt
e 

  
 C

ód
ig

o 
Fa

ct
ur

a 
 

 G
as

to
 si

n 
fa

ct
ur

a 

12
02

30
00

09
86

04
24

/1
0/

20
23

06
/1

1/
20

23
 

EX
PE

D
IE

N
TE

: 
Co

nt
ra

to
 m

en
or

 d
e 

se
rv

ic
io

s d
e 

A
se

so
ra

m
ie

nt
o 

ju
ríd

ic
o 

al
 se

rv
ic

io
 

m
un

ic
ip

al
 d

e 
Co

ns
um

o.
 

54
2

49
30

1
22

79
9

G
82

16
69

35
A

U
SC

O
M

A
 

   
   

  
7.

62
3,

00
 

€ 
 

   
   

2.
54

1,
00

 
€ 

 

 F
ra

. 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

e 
al

 
se

rv
ic

io
 p

re
sta

do
 

en
tre

 1
9/

11
 y

 el
 

28
/1

2 
po

r l
o 

qu
e l

a 
fa

ct
ur

a s
e 

pr
es

en
ta

 
el

 3
1/

12
/2

02
3,

 
cu

an
do

 y
a 

se
 h

ab
ia

 
re

al
iz

ad
o 

el
 ci

er
re

 
co

nt
ab

le
. 

2.
54

1 
€ 

12
02

30
08

36
0 

- 
0 

12
02

30
00

12
30

33
04

/1
2/

20
23

07
/1

2/
20

23
 

A
dj

ud
ic

ac
ió

n 
- 

EX
PE

D
IE

N
TE

 
Co

nt
ra

to
 m

en
or

 d
e 

se
rv

ic
io

s e
n 

ex
cl

us
iv

id
ad

 d
e 

se
rv

ic
io

s p
ar

a r
ea

liz
ar

 
un

a 
ch

ar
la

 p
ar

a 
el

 
pú

bl
ic

o 
ac

er
ca

 d
e 

“S
ob

re
en

de
ud

am
ie

nt
o”

 
el

 2
8 

de
 n

ov
ie

m
br

e 
en

 
el

 C
en

tro
 C

ul
tu

ra
l 

Pa
bl

o 
Ig

le
si

as
.

54
2

49
30

1
22

79
9

G
85

76
97

43
A

SO
C

 
D

E 
U

SU
A

RI
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
RO

S 
- A

SU
FI

N
 

   
   

   
   

24
2,

00
 €

 
   

   
   

24
2,

00
 €

  
 F

ra
. e

rv
ic

io
 

pr
es

ta
do

 el
 

28
/1

1/
20

23
 y

 la
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

fa
ct

ur
a s

e 
re

al
iz

ó 
el

 
7/

12
/2

02
3,

 c
ua

nd
o 

ya
 se

 h
ab

ía
 

ef
ec

tu
ad

o 
el

 c
ie

rr
e 

co
nt

ab
le

.  

24
2 

€ 
12

02
30

08
00

2 
- 

0 

 

Código Seguro De Verificación JaYYm+NWAgVM3uohRc8ERQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Auxiliadora Edith Zapata Navarro Firmado 26/04/2024 14:44:17

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?JaYYm+NWAgVM3uohRc8ERQ==

Página 32 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?JaYYm+NWAgVM3uohRc8ERQ==


 
 

 

 

 

MODELO NORMALIZADO DE SOLICITUD DE: 
 INCORPORACIÓN DE REMANENTES FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS 

GENERALES 

 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA PARA LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES  
FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 

 
CENTRO GESTOR:  543- PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD 
 

 
Atendiendo a distintas necesidades detectadas por este Centro Gestor, se redacta la presente 
MEMORIA JUSTIFICATIVA de la necesidad de aprobación del expediente de modificación de 
créditos en la modalidad de incorporación de remanentes de Tesorería para gastos generales, a 
efectos de tramitación por la Dirección General de Economía. 
 
Quedando informado que esta modificación de crédito por incorporación de remanentes 
financiada con Remanente de Tesorería para gastos generales podría afectar negativamente a la 
Estabilidad Presupuestaria en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dado que podría suponer un 
incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, así como también, podía afectar  al 
cumplimiento de la Regla de Gasto, debido a que para el ejercicio presupuestario 2024 las reglas 
fiscales vuelven a estar vigentes. 
 
ANTECEDENTES 
 
El detalle del gasto a 31 de diciembre de 2023 se justifica mediante la inclusión de factura o en su 
defecto, gasto que no conlleve factura, dentro del expediente para la incorporación de 
remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos Generales, debiendo incluir 
justificación del motivo por el que no se ha tramitado dentro del ejercicio presupuestario, en el 
apartado destinado a la justificación (1) del Anexo I. 
 
La presente modificación presupuestaria permitirá disponer de los créditos necesarios para 
continuar la tramitación del expediente de gasto necesario y los procedimientos administrativos 
para su efectiva realización. 
 
SOLICITO: 
 
La incorporación de remanentes por importe total de 24.032,63€ en las aplicaciones 
presupuestarias del ejercicio 2024 correspondientes, siendo el resultado de la suma de los 
importes de cada partida. 
 
 

Partida Descripción Importe 

543 23102 22706 Expte. 38/2020 - De los 69.960 € anuales, 
corresponden a actuacines propias del Servicio 

5.993,44 

Código Seguro De Verificación Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 12/03/2024 14:52:20

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 12/03/2024 13:43:50

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A==

Página 33 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A==


 
 

 

 

24713,40  € Asistencia técnica en materia de 
Violencia de Género del PMORVG Lote I 
DURACIÓN JUL 21 A JUN 2024 

543 23102 22706 Exp. 38/2020 De su total 186.851,50, 98.339,88 
€ NO imputables a PGFA - Asistencia técnica en 
materia de Violencia de Género del PMORVG 
Lote II 

486,89 

543 23102 22706 REALIZACION DEL EVENTO “DÍA DEL 
MIGRANTE” DE LA CONCEJALÍA DE FAMILIA Y 
BIENESTAR SOCIAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
ALCOBENDAS (EXPTE.: CM/2023/543/016) 

4.419,59 

543 23102 22799 Exp. 38/2020 De su total 186.851,50, 98.339,88 
€ NO imputables a PGFA - Asistencia técnica en 
materia de Violencia de Género del PMORVG 
Lote II 

13.132,71 

 
Y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 
que se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, y debido a la existencia de 
saldos restantes en AD,s , se propone la siguiente financiación teniendo en cuenta las posibles 
repercusiones en la estabilidad presupuestaria y regla de gasto en los términos establecidos en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 
 

 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

 
87000 

 
Remanente Tesorería Gastos Generales 

 
24.032,63€ 

 
 
A la vista de la tramitación de este expediente, el Área responsable será quien informe a los 
proveedores del retraso que surja en el abono de las facturas.  
 

 
 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
 
 
 

Fdo. María Eugenia Jiménez de Frutos 
Directora General de Bienestar Social 

 
 

Vº Bº Concepción Villalón Blesa 
Concejal Delegada de Familia y Bienestar Social 

 
 

 

Código Seguro De Verificación Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 12/03/2024 14:52:20

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 12/03/2024 13:43:50

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A==

Página 34 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A==


 
 

 

 

 
 
 
 

Código Seguro De Verificación Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A== Estado Fecha y hora

Firmado Por M. Concepcion Villalon Blesa Firmado 12/03/2024 14:52:20

Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 12/03/2024 13:43:50

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A==

Página 35 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Qvj0gorK1R29RSoFqxAU8A==


Número Fecha Descripción Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código 
Factura 

 Gasto 
sin 

factura 
12023000007454 13/02/2023 Expte. 38/2020 - De los 

69.960 € anuales, 
corresponden a actuacines 
propias del Servicio 
24713,40  € Asistencia 
técnica en materia de 
Violencia de Género del 
PMORVG Lote I 
DURACIÓN JUL 21 A 
JUN 2024

543 23102 22706 DELFO, 
DESARROLLO 
LABORAL Y FORM

          24.713,40 €                     6.117,22 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023.   Nota: 
de la factura 
registro 
1204000024 ahora 
por 6.421,80 € se 
va a devolver al 
proveedor, por no 
conformidad, y se 
desglosará en dos: 
una de 2.018 € que 
irá a cargo de este 
AD, y otra de 
4.403,80 € que irá 
a cargo del AD 
12023000007478 
(486,89+3.916,91 
€), en sus dos 
líneas.

5.993,44 €          12024000030  
12023007895  
12024000024

123,78 €             

 (3)               
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

(1)              
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                   
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

Código Seguro De Verificación JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:52

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw==

Página 36 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw==


12023000007478 14/02/2023 Exp. 38/2020 De su total 
186.851,50, 98.339,88 € 
NO imputables a PGFA - 
Asistencia técnica en 
materia de Violencia de 
Género del PMORVG 
Lote II

543 23102 22706 DELFO, 
DESARROLLO 
LABORAL Y FORM

          20.049,17 €                        486,89 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023.   Nota: 
de la factura 
registro 
1204000024 ahora 
por 6.421,80 € se 
va a devolver al 
proveedor, por no 
conformidad, y se 
desglosará en dos: 
una de 2.018 € que 
irá a cargo de este 
AD, y otra de 
4.403,80 € que irá 
a cargo del AD 
12023000007478 
(486,89+3.916,91 
€), en sus dos 
líneas.

486,89 €             12024000024 -  €                   

12023000115306 15/11/2023 REALIZACION DEL 
EVENTO “DÍA DEL 
MIGRANTE” DE LA 
CONCEJALÍA DE 
FAMILIA Y 
BIENESTAR SOCIAL 
DEL AYUNTAMIENTO 
DE ALCOBENDAS 
(EXPTE.: 
CM/2023/543/016)

543 23102 22706 DELFO, 
DESARROLLO 
LABORAL Y FORM

            4.419,59 €                     4.419,59 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023. 

4.419,59 €          12023008169 0

Código Seguro De Verificación JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:52

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw==

Página 37 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw==


1,2023E+13 14/02/2023 Exp. 38/2020 De su total 
186.851,50, 98.339,88 € 
NO imputables a PGFA - 
Asistencia técnica en 
materia de Violencia de 
Género del PMORVG 
Lote II

543 23102 22799 DELFO, 
DESARROLLO 
LABORAL Y FORM

          78.290,71 €                   13.370,33 € Instrucciones de 
contabilidad cierre 
ejercicio de 
11/10/2023 -  
Apartado 9. 
Recepción de 
facturas en 
contabilidad. 
Facturas que han 
entrado con 
posterioridad al 
30/11/2023.   Nota: 
de la factura 
registro 
1204000024 ahora 
por 6.421,80 € se 
va a devolver al 
proveedor, por no 
conformidad, y se 
desglosará en dos: 
una de 2.018 € que 
irá a cargo de este 
AD, y otra de 
4.403,80 € que irá 
a cargo del AD 
12023000007478 
(486,89+3.916,91 
€), en sus dos 
líneas.

13.132,71 € 12023007892  
12024000024

237,62 €             

24.394,03 €               24.032,63 € 361,40 €             

Nota:
La factura 1202400024 ha sido mal emitida por el proveedor, se procede a su devolución para que emitan correctamente:
1º Factura por importe de 2.018 € ‐ Corresponde a servicios del Lote I
2º Factura por importe de 4.405,80 € ‐ Corresponde a servicios del Lote II (en dos líneas, cada una por una de las partidas presupuestarias del AD 120230007478)

Código Seguro De Verificación JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Eugenia Jimenez de Frutos Firmado 25/04/2024 11:09:52

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw==

Página 38 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?JUuiIWxdaYeugVvEgoIFAw==


MODELO NORMALIZADO DE SOLICITUD DE: 
 INCORPORACIÓN DE REMANENTES FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS 

GENERALES 

MEMORIA JUSTIFICATIVA PARA LA INCORPORACIÓN DE REMANENTES  
FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 

CENTRO GESTOR:    SERVICIO DE JUVENTUD, INFANCIA Y ADOLESCENCIA 

Atendiendo a distintas necesidades detectadas por este Centro Gestor, se redacta la presente 
MEMORIA JUSTIFICATIVA de la necesidad de aprobación del expediente de modificación de 
créditos en la modalidad de incorporación de remanentes de Tesorería para gastos generales, a 
efectos de tramitación por la Dirección General de Economía. 

Quedando informado que esta modificación de crédito por incorporación de remanentes
financiada con Remanente de Tesorería para gastos generales podría afectar negativamente a la 
Estabilidad Presupuestaria en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dado que podría suponer un 
incumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria, así como también, podía afectar  al 
cumplimiento de la Regla de Gasto, debido a que para el ejercicio presupuestario 2024 las reglas 
fiscales vuelven a estar vigentes. 

ANTECEDENTES 

El detalle del gasto a 31 de diciembre de 2023 se justifica mediante la inclusión de factura o en su 
defecto, gasto que no conlleve factura, dentro del expediente para la incorporación de 
remanentes financiados con Remanente de Tesorería para Gastos Generales, debiendo incluir 
justificación del motivo por el que no se ha tramitado dentro del ejercicio presupuestario, en el 
apartado destinado a la justificación (1) del Anexo I. 

La presente modificación presupuestaria permitirá disponer de los créditos necesarios para
continuar la tramitación del expediente de gasto necesario y los procedimientos administrativos
para su efectiva realización. 

SOLICITO: 

La incorporación de remanentes por importe total de 41.992,55 €, en las aplicaciones 
presupuestarias del ejercicio 2024 correspondientes, siendo el resultado de la suma de los 
importes de cada partida. 

Partida Descripción Importe 

544 33700 22300 

EXPTE. Nº 1/2023 CTO MAYOR DE SERVICIOS 
TRANSPORTE AUTOBÚS CON CONDUCTOR

SERVICIO JUVENTUD._LOTE 2 del 01/07/2023 
al 31/12/2023) 

1.602,40 € 

Código Seguro De Verificación OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Felix Roberto Casanova Sanchez Firmado 26/02/2024 18:01:32

Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/02/2024 16:59:45

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA==

Página 39 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA==


544 33700 22799 
COORDINADORA INFANCIA Y JUVENIL DE 

TIEMPO LIBRE DE VALLECAS Movilidad 
europea 

5.095,80 € 

544 33700 22799 
GESTIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LA ASESORÍA

DE LA NATURALEZA Y AIRE LIBRE PARA 
JÓVENES Y FAMILIAS (EXPTE. Nº 90/2019) 

2.722,16 € 

544 33700 22799 
Contrato servicios auxiliares de información y 

control exp.48/2021 
2.581,69 € 

544 33700 22799 
DINAMIZACION DEL CONSEJO DE INFANCIA Y 

ADOLESCENCIA 2023 (EXPTE.: 
CM/2023/544/002) 

2.015,34 € 

544 33700 22799 
Contrato menor Exp. nº CM/2023/544/004 "

PROGRAMA DE OCIO JOVEN 2023" 
4.010,00 € 

544 33700 22799 

CONTRATO MENOR CM/2023/544/025 PARA
EL EXPEDIENTE: Nº  18/2023 " Impartición 
Cursos de Monitores/Coordinadores " (Del 

02/10/2023 al 31/12/2023) 

3.132.80 € 

544 33700 22799 
PRÓRROGA CONTRATO ASESORÍA JURÍDICA
PARA JÓVENES EN IMAGINA EXPTE. 88/2019 

445,28 € 

544 33700 22799 
Expte. Nº 26/2023 contratación de Servicios 
de la Asesoría Psicológica de Imagina – Del 

01/12/23 al 31/12/23 
2.229,16 € 

544 33700 22799 
Contrato menor Exp. nº CM/2023/544/032 

“APOYO PROGRAMAS ANIMACIÓN Y
PARTICIPACIÓN” 

6.788,84 € 

544 33700 22799 
EXPEDIENTE: Nº  18/2023 " Impartición Cursos 

de Monitores/Coordinadores " (Del mes de 
diciembre de 2023) 

3.104,78 € 

544 33700 22799 
TALLER DE METROFLEXIA. JUEGOS EN FAMILIA

PARA DESPERTAR LA TERNURA 
CM/2023/544/033 

2.335,30 € 

544 33700 22799 
CONTRATO MENOR EXCLUSIVIDAD 

CM/2023/544/037 DISCO MÓVIL EVENTO 
PREUVAS 2023 

5.929,00 € 

Y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 
que se desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos, y debido a la existencia de
saldos restantes en AD,s , se propone la siguiente financiación teniendo en cuenta las posibles 
repercusiones en la estabilidad presupuestaria y regla de gasto en los términos establecidos en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera: 

Aplicación 
Presupuestaria 

Denominación Importe 

87000 Remanente Tesorería Gastos Generales                       41.992,55 €

Código Seguro De Verificación OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Felix Roberto Casanova Sanchez Firmado 26/02/2024 18:01:32

Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/02/2024 16:59:45

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA==

Página 40 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA==


 
 

 

 

 
A la vista de la tramitación de este expediente, el Área responsable será quien informe a los 
proveedores del retraso que surja en el abono de las facturas.  
 

 
 

En Alcobendas a la fecha de la firma electrónica 
 
 
 
Fdo. Subdirector en funciones de Juventud, 
Infancia y Adolescencia 
Roberto Magro Pedroviejo 

Vº Bº Concejal Delegado de Distrito Centro, 
Juventud, Infancia y Adolescencia 
Félix Roberto Casanova Sánchez 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código Seguro De Verificación OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Felix Roberto Casanova Sanchez Firmado 26/02/2024 18:01:32

Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/02/2024 16:59:45

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA==

Página 41 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?OaqEiKdn10zOcXO9KIdMmA==


Número Fecha Contab. Descripción N
I Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código Factura Gasto sin 

factura 
12023000039385 10/05/2023 09/06/2023 AUTORIZACIÓN Y 

DISPOSICIÓN - EJ 
2023 CONTRATO 
LOTE 1- EXPTE. Nº 
1/2023 CTO MAYOR 
DE SERVICIOS 
TRANSPORTE 
AUTOBÚS CON 
CONDUCTOR 
SERVICIO 
JUVENTUD._LOTE 1 
del 28/06/2023 al 
31/12/2023)

544 33700 22300 A
2
8

7
0
2
0
7

INTERURBANA DE
AUTOBUSES, S.A.

        31.594,66 €               0,79 € 

Poco importe 0,79 €
12023000039390 10/05/2023 09/06/2023 AUTORIZAR Y 

DISPONER EJ. 2023 - 
EXPTE. Nº 1/2023 CTO 
MAYOR DE 
SERVICIOS 
TRANSPORTE 
AUTOBÚS CON 
CONDUCTOR 
SERVICIO 
JUVENTUD._LOTE 2 
del 01/07/2023 al 
31/12/2023)

544 33700 22300 B
2
8
4
7
4
4
4
3

SANFIZ, S.L.U.         42.127,35 €        4.285,70 € 

Facturas diciembre 1.602,40 €

12023008099
629,20 €

12023008100
973,20 € 2.683,30 €

12023000001261 01/01/2023 02/02/2023 COORDINADORA 
INFANCIA Y JUVENIL 
DE TIEMPO LIBRE DE 
VALLECAS Movilidad 
europea

544 33700 22799 G
7
9
8
9

COORDINADORA 
INFANCIA Y
JUVENIL DE
TIEMPO LIBRE DE
VALLECAS

        30.575,00 €        5.095,80 € 

Facturas diciembre 5.095,80 €

12023007840
2.547,92 €

12023008182
2.547,88 €

12023000001313 01/01/2023 03/02/2023 GESTIÓN Y 
DINAMIZACIÓN DE 
LA ASESORÍA DE LA 
NATURALEZA Y AIRE
LIBRE PARA 
JÓVENES Y 
FAMILIAS (EXPTE. Nº 
90/2019) duración JUL 
21 A JUN 24

544 33700 22799 B
4
5
8
5
3
3
2
2

MYEVENT4U S.L.         32.665,97 €        2.722,21 € 

Facturas diciembre y poco 
importe. 2.722,16 € 12024000330 0,05 €

12023000001316 01/01/2023 02/02/2023 Curso de Monitores 
IMAGINA - 
IDEALOGA, S.C.M.

544 33700 22799 F
8
3

IDEALOGA, 
INTERVENCION 
COMUNITAR

        11.705,00 €        7.405,16 € 
Incremento de saldo que 
luego no fue necesario 7.405,16 €

12023000001373 01/01/2023 02/02/2023 AD futuro ejercicio 
2023/24/25 lote 2 
adjudicación contrato 
servicios auxiliares de 
información y control 
exp.48/2021

544 33700 22799 A
8
4

2
3

EULEN CENTRO
ESPECIAL DE
EMPLEO, S.A.

        41.527,20 €      27.165,52 € 

Cuando se hizo el contrato 
se previeron otras 
condiciones. 2.581,69 € 24.583,83 €

 (3)             
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

 (1)                    
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                      
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

Página 1 de 5

Código Seguro De Verificación jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/04/2024 07:17:02

Observaciones Página 1/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==

Página 42 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==


Número Fecha Contab. Descripción N
I Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código Factura Gasto sin 

factura 

 (3)             
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

 (1)                    
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                      
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

12023000007535 14/02/2023 27/02/2023 AD SERVICIO 
TECNICO Y 
EDUCATIVO PARA 
LA DINAMIZACION 
DEL CONSEJO DE 
INFANCIA Y 
ADOLESCENCIA 2023 
(EXPTE.: 
CM/2023/544/002)

544 33700 22799 B
8
5
7
9
8
7
2
6

DOGTOR ANIMAL,
S.L.

        18.137,90 €        2.015,34 € 

Facturas diciembre 2.015,34 € 12024000350
12023000022758 29/03/2023 04/04/2023 AD ADJUDICACIÓN 

EXPEDIENTE:  
Contrato menor Exp. nº 
CM/2023/544/004 " 
PROGRAMA DE OCIO 
JOVEN 2023"

544 33700 22799 G
7
8
5
5
9

CONSEJO 
JUVENTUD 
MUNICIPIO 
ALCOBENDAS

        12.800,00 €        4.010,00 € 

Facturas diciembre 4.010,00 € 12024000188
12023000023128 03/04/2023 29/05/2023 LOTE 1 - CEIP 

BACHILLER ALONSO 
LÓPEZ - 
AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN GASTO 
2023 - 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 
120/2022 COMIDAS 
COLONIAS LOTE 1

544 33700 22799 A
7
8
0
6
4
3
0
0

HOSTELERIA Y
COLECTIVIDADES, 
S.A.

        25.195,77 €        1.863,96 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 1.863,96 €

12023000047333 22/05/2023 29/05/2023 LOTE 2 - CEIP 
CASTILLA - 
AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN GASTO 
2023 - 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 
120/2022 COMIDAS 
COLONIAS

544 33700 22799 A
7
8
0
6
4
3
0
0

HOSTELERIA Y
COLECTIVIDADES, 
S.A.

        18.488,04 €        2.792,35 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 2.792,35 €

12023000047334 22/05/2023 29/05/2023 LOTE 3 - CEIP SEIS 
DE DICIEMBRE - 
AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN GASTO 
2023 - 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 
120/2022 COMIDAS 
COLONIAS

544 33700 22799 A
7
8
0
6
4
3
0
0

HOSTELERIA Y
COLECTIVIDADES, 
S.A.

        18.488,04 €        2.786,73 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 2.786,73 €

12023000047335 22/05/2023 29/05/2023 LOTE 4 - CEIP DAOIZ 
Y VELARDE - 
AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN GASTO 
2023 - 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 
120/2022 COMIDAS 
COLONIAS

544 33700 22799 A
7
8
0
6
4
3
0
0

HOSTELERIA Y
COLECTIVIDADES, 
S.A.

        17.239,43 €        1.935,42 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 1.935,42 €

Página 2 de 5

Código Seguro De Verificación jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/04/2024 07:17:02

Observaciones Página 2/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==

Página 43 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==


Número Fecha Contab. Descripción N
I Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código Factura Gasto sin 

factura 

 (3)             
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

 (1)                    
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                      
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

12023000047336 22/05/2023 29/05/2023 LOTE 5 CEIP 
FEDERICO GARCÍA 
LORCA -  
AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN GASTO 
2023 - 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 
120/2022 COMIDAS 
COLONIAS

544 33700 22799 A
7
8
0
6
4
3
0
0

HOSTELERIA Y
COLECTIVIDADES, 
S.A.

        21.620,01 €        2.583,92 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 2.583,92 €

12023000047337 22/05/2023 29/05/2023 LOTE 6 - CEIP 
VALDEPALITOS - 
AUTORIZACIÓN Y 
DISPOSICIÓN GASTO 
2023 - 
ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 
120/2022 COMIDAS 
COLONIAS

544 33700 22799 A
7
8
0
6
4
3
0
0

HOSTELERIA Y
COLECTIVIDADES, 
S.A.

        21.620,01 €        1.903,31 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 1.903,31 €

12023000078085 29/08/2023 15/09/2023 AD - LOTE 5 - EXPTE: 
91/2019 
CAMPAMENTOS DE 
VERANO CONTRATO 
CENTRO 
ACTIVIDADES VERA, 
S.L. Campamento 
naturaleza infantil 
Decreto nº 1614

544 33700 22799 B
8
0
3
3
3
3
4
7

CENTRO 
ACTIVIDADES 
VERA, S.L.

        14.800,50 €           329,20 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 329,20 €

12023000081559 06/09/2023 18/09/2023 AD - LOTE 1 - EXPTE: 
91/2019 
CAMPAMENTOS DE 
VERANO CONTRATO 
MAR MENOR PUPIL'S 
CENTER Campamento 
náutico infantil Decreto 
nº 1614

544 33700 22799 B
3
0
8
2
8
0
3

MAR MENOR
PUPIL'S CENTER,
S.L.U.

        33.520,00 €        1.676,00 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 1.676,00 €

12023000081560 06/09/2023 15/09/2023 AD - LOTE 2 - EXPTE: 
91/2019 
CAMPAMENTOS DE 
VERANO CONTRATO 
MAR MENOR PUPIL'S 
CENTER Campamento 
náutico juvenil Decreto 
nº 1614

544 33700 22799 B
3
0
8
2
8
0
3

MAR MENOR
PUPIL'S CENTER,
S.L.U.

        25.139,99 €           418,99 € 

Sobrante no barrado. 
Menor número de 
asistentes. 418,99 €

12023000093548 06/10/2023 19/10/2023 ADRC CONTRATO 
MENOR 
CM/2023/544/025 
PARA EL 
EXPEDIENTE: Nº  
18/2023 " Impartición 
Cursos de 
Monitores/Coordinadore
s " (Del 02/10/2023 al 
31/12/2023)

544 33700 22799 F
8
3
2
8
3
0
9
3

IDEALOGA, 
INTERVENCION 
COMUNITAR

        14.097,63 €        4.699,21 € 

Facturas diciembre 3.132,80 € 12023008170 1.566,41 €

Página 3 de 5

Código Seguro De Verificación jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/04/2024 07:17:02

Observaciones Página 3/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==

Página 44 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==


Número Fecha Contab. Descripción N
I Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código Factura Gasto sin 

factura 

 (3)             
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

 (1)                    
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                      
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

12023000098253 23/10/2023 27/11/2023 AD PRÓRROGA 
CONTRATO 
ASESORÍA JURÍDICA 
PARA JÓVENES EN 
IMAGINA EXPTE. 
88/2019

544 33700 22799 B
8
5
7
8
4

LAW AND BUSINESS
ENTERPRISE 
WORLDWIDE, S.L.

             445,28 €           445,28 € 

Facturas diciembre 445,28 € 12024000122
12023000107426 02/11/2023 28/11/2023 ADRC Expte. Nº 

26/2023 contratación de 
Servicios de la Asesoría 
Psicológica de Imagina – 
Del 01/12/23 al 31/12/23

544 33700 22799 0
5
3
4
0
2

DIAZ*AGUADO,MAR
IA

          2.229,16 €        2.229,16 € 

Facturas diciembre 2.229,16 € 12024000034
12023000110379 09/11/2023 24/11/2023 ADRC EXPEDIENTE: 

Contrato menor Exp. nº 
CM/2023/544/031 
“IMAGINA ESPORT 
BOOTCAMP 
NAVIDAD 2023”

544 33700 22799 B
0

8
5
5

CASEMIRO SPORTS
BRASIL, S.L.

        18.137,90 €      18.137,90 € 

Se canceló el contrato por 
falta de asistentes. 18.137,90 €

12023000114233 14/11/2023 21/11/2023 ADRC EXPEDIENTE:  
contrato menor Exp. nº 
CM/2023/544/032 
“APOYO 
PROGRAMAS 
ANIMACIÓN Y 
PARTICIPACIÓN”

544 33700 22799 B
4
7
5
2
5
9

AMAUTA SERV.
SOCIALES Y
TIEMPO S.L.

        10.073,76 €        6.788,84 € 

Facturas diciembre 6.788,84 € 12023008240
12023000115262 15/11/2023 18/12/2023 ADRC EXPEDIENTE: 

Nº  18/2023 " 
Impartición Cursos de 
Monitores/Coordinadore
s " (Del mes de 
diciembre de 2023)

544 33700 22799 F
8
3
2
8
3

IDEALOGA, 
INTERVENCION 
COMUNITAR

          6.273,58 €        6.273,58 € 

Facturas diciembre. Nuevo 
contrato mayor. 3.104,78 € 3.168,80 €

12023000119099 23/11/2023 30/11/2023 AD TALLER DE 
METROFLEXIA. 
JUEGOS EN FAMILIA 
PARA DESPERTAR LA 
TERNURA 
CM/2023/544/033

544 33700 22799 0
2
7
4
8
3

SOTO*MARTINEZ,JO
SE CARLOS

          2.335,30 €        2.335,30 € 

Facturas diciembre 2.335,30 € 12023008255
12023000121056 28/11/2023 30/11/2023 AD CONTRATO 

MENOR 
EXCLUSIVIDAD 
CM/2023/544/037 
DISCO MÓVIL 
EVENTO PREUVAS 
2023

544 33700 22799 0
0
5
9
4
2
5

GOROSTEGUI*GOM
EZ,HELENA

          5.929,00 €        5.929,00 € 

Facturas diciembre 5.929,00 € 12024000492
12023000069800 24/07/2023 16/10/2023 ADRC EXPEDIENTE:  

SUBVENCIÓN 
CONVOCATORIA DE 
CONCURRENCIA 
2023. (544)

544 33700 48900 G
8
4
6

ASOCIACION 
JUVENIL 
CLANDESTINO

          1.633,50 €             96,10 € 

Importe no justificado 96,10 €
12023000069801 24/07/2023 16/10/2023 ADRC EXPEDIENTE:  

SUBVENCIÓN 
CONVOCATORIA DE 
CONCURRENCIA 
2023. (544) PAPEL 
CONTINUO

544 33700 48900 G
7
9
9
0

A.T.L. PAPEL
CONTINUO

             604,27 €           404,27 € 

Importe no justificado 404,27 €

Página 4 de 5

Código Seguro De Verificación jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/04/2024 07:17:02

Observaciones Página 4/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==

Página 45 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==


Número Fecha Contab. Descripción N
I Nombre  Inicial  Definitivo  Importe   Código Factura Gasto sin 

factura 

 (3)             
IMPORTE A 

DESISTIR 

 DATOS AD'S CON SALDO RESTANTE 

Partida

 (1)                    
JUSTIFICACION 

RETRASO 
TRAMITACION 

(2)                                      
SOLICITUD IMPORTE PARA 
INCORPORAR  Y CONCEPTO 

12023000069804 24/07/2023 16/10/2023 ADRC EXPEDIENTE:  
SUBVENCIÓN 
CONVOCATORIA DE 
CONCURRENCIA 
2023. (544) APTECYPE

544 33700 48900 G
4
2
7
2

ASOCIACION 
JUVENIL APTECYPE

          1.738,44 €           274,08 € 

Importe no justificado 274,08 €
12023000069806 24/07/2023 16/10/2023 ADRC EXPEDIENTE:  

SUBVENCIÓN 
CONVOCATORIA DE 
CONCURRENCIA 
2023. (544)

544 33700 48900 G
8
2
3
2

ASOCIACION 
JUVENIL GRUPO
SCOUT 6

          1.480,00 €           300,00 € 

Importe no justificado 300,00 €
12023000031429 24/04/2023 25/10/2023 AD CONVENIO 

NOMINATIVO 
SUBVENCION 
ASOCIACION CLUB 
INFANTIL PIPA 2023

544 33700 48913 G
8
3
5
0

ASOCIACION PIPA           6.000,00 €             76,57 € 

Importe no justificado 76,57 €

41.992,55 € 74.986,30 €

GASTOS DE ENVÍO 
VOLUNTARIADO 
EUROPEO PROYECTO 
CUERPO 
SOLIDARIDAD 
EUROPEO.

544 33700 48908 E
X
-
3
8
2

JEUNES A TRAVERS
LE MONDE

             450,00 €           450,00 € 

Pendiente informe solicitud 
Consuelo Gil y luego 
informe extrajudicial 450,00 € 12023005060

GASTOS DE ENVÍO 
VOLUNTARIADO 
EUROPEO PROYECTO 
CUERPO 
SOLIDARIDAD 
EUROPEO.

544 33700 48908 E
X
-
9
9
9

DER AWO
WURTTEMBERG,JU
GENDWERK

             450,00 €           450,00 € 

Pendiente informe solicitud 
Consuelo Gil y luego 
informe extrajudicial 450,00 € 12023005059

Página 5 de 5

Código Seguro De Verificación jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Roberto Magro Pedroviejo Firmado 26/04/2024 07:17:02

Observaciones Página 5/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==

Página 46 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?jy6g9LGtIH/D96JzASpLwA==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERT Número de documento 12023000178358

Fecha de anotación 31/12/2023

Referencia  

Periodo 2023

Fecha Anotación Contable 31/12/2023

Organo de Aprobación DECRETO CONCEJALIAS

Fecha de Aprobación 31/12/2023

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 438.432,05 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 438.432,05 €

Area Gestora 322-O. CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTOS 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2023   532/33701/22300 TRANSPORTE EMPRESAS 
PRIVADAS

 
 

704,00 624

Documento Anterior AD 12023000008340

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

117.935,28 629

Documento Anterior AD 12023000037207

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

1.754,50 629

Documento Anterior AD 12023000108568

2023   541/31101/22799 Otros trabajos realizados por 
otras empresas y profesionales

 
 

3.311,51 629

Documento Anterior AD 12023000001189

2023   541/31101/22005 MATERIAL TECNICO  
 

892,98 629

Documento Anterior AD 12023000001192

2023   541/31101/22799 Otros trabajos realizados por 
otras empresas y profesionales

 
 

1.650,00 629

Documento Anterior AD 12023000001414

2023   542/49301/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

242,00 629

Documento Anterior ADRC 12023000123033

2023   541/31101/22799 Otros trabajos realizados por 
otras empresas y profesionales

 
 

1.356,41 629

Documento Anterior ADRC 12023000047325

2023   541/31101/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS 
TECNICOS

 
 

2.819,30 623

Documento Anterior ADRC 12023000069673

2023   541/31101/22005 MATERIAL TECNICO  
 

172,06 629

Documento Anterior AD 12023000001185

2023   541/31101/22005 MATERIAL TECNICO  
 

285,56 629

Documento Anterior AD 12023000001188

2023   541/31101/22704 CUSTODIA DEPOSITO Y 
ALMACENAJE

 
 

11.100,93 629

Documento Anterior AD 12023000001315

Código Seguro De Verificación nIug59iBepEIHhawDBp2Ww== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:40

Observaciones Página 1/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==

Página 47 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERT Número de documento 12023000178358

Fecha de anotación 31/12/2023

Referencia  

Periodo 2023

Fecha Anotación Contable 31/12/2023

Organo de Aprobación DECRETO CONCEJALIAS

Fecha de Aprobación 31/12/2023

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 438.432,05 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 438.432,05 €

Area Gestora 322-O. CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTOS 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2023   542/49301/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

2.541,00 629

Documento Anterior ADRC 12023000098604

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

2.581,69 629

Documento Anterior AD 12023000001373

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

5.929,00 629

Documento Anterior AD 12023000121056

2023   531/92021/21200 MANTENIMIENTO DE 
EDIFICIOS

 
 

716,32 622

Documento Anterior AD 12023000001319

2023   531/92021/22101 STRO. DE AGUA  
 

2.732,16 628

Documento Anterior AD 12023000014598

2023   531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS 
PRIVADAS

 
 

1.288,50 629

Documento Anterior AD 12023000035437

2023   531/92021/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS 
TÉCNICOS

 
 

350,04 623

Documento Anterior AD 12023000001317

2023   531/23101/22799 Otros trabajos realizados por 
otras empresas y profesionales

 
 

2.777,78 629

Documento Anterior AD 12023000030128

2023   531/23101/48900 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES ASOCIACIONES 
(ACTIVIDADES)

 
 

2.942,00 6511

Documento Anterior ADRC 12023000069397

2023   531/92021/21200 MANTENIMIENTO DE 
EDIFICIOS

 
 

33.478,25 622

Documento Anterior AD 12023000035435

2023   531/92021/21300 MANTENIMIENTO DE 
MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y UTILLAJES

 
 

358,45 622

Documento Anterior AD 12023000014686

Código Seguro De Verificación nIug59iBepEIHhawDBp2Ww== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:40

Observaciones Página 2/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==

Página 48 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERT Número de documento 12023000178358

Fecha de anotación 31/12/2023

Referencia  

Periodo 2023

Fecha Anotación Contable 31/12/2023

Organo de Aprobación DECRETO CONCEJALIAS

Fecha de Aprobación 31/12/2023

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 438.432,05 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 438.432,05 €

Area Gestora 322-O. CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTOS 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2023   531/92021/22101 STRO. DE AGUA  
 

614,63 628

Documento Anterior AD 12023000004973

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

4.010,00 629

Documento Anterior ADRC 12023000022758

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

6.788,84 629

Documento Anterior ADRC 12023000114233

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

3.104,78 629

Documento Anterior ADRC 12023000115262

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

2.015,34 629

Documento Anterior AD 12023000007535

2023   531/92021/21200 MANTENIMIENTO DE 
EDIFICIOS

 
 

1.483,47 622

Documento Anterior AD 12023000014681

2023   531/92021/21200 MANTENIMIENTO DE 
EDIFICIOS

 
 

5.369,15 622

Documento Anterior AD 12023000014686

2023   531/92021/21300 MANTENIMIENTO DE 
MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y UTILLAJES

 
 

8.930,70 622

Documento Anterior AD 12023000014681

2023   531/92021/21400 MANTENIMIENTO DE 
MATERIAL DE TRANSPORTE

 
 

2.473,60 622

Documento Anterior AD 12023000099440

2023   531/92021/22101 STRO. DE AGUA  
 

320,66 628

Documento Anterior ADRC 12023000035072

2023   531/92021/22103 STRO. DE COMBUSTIBLES Y 
CARBURANTES

 
 

144,22 628

Documento Anterior AD 12023000001305

Código Seguro De Verificación nIug59iBepEIHhawDBp2Ww== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:40

Observaciones Página 3/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==

Página 49 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERT Número de documento 12023000178358

Fecha de anotación 31/12/2023

Referencia  

Periodo 2023

Fecha Anotación Contable 31/12/2023

Organo de Aprobación DECRETO CONCEJALIAS

Fecha de Aprobación 31/12/2023

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 438.432,05 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 438.432,05 €

Area Gestora 322-O. CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTOS 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2023   531/92021/22104 VESTUARIO PERSONAL AREA 
DE BIENESTAR SOCIAL

 
 

3.807,06 628

Documento Anterior ADRC 12023000065471

2023   531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS 
PRIVADAS

 
 

18.426,84 629

Documento Anterior AD 12023000014681

2023   531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS 
PRIVADAS

 
 

780,81 629

Documento Anterior AD 12023000014686

2023   531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS 
PRIVADAS

 
 

634,26 629

Documento Anterior ADRC 12023000057396

2023   532/23103/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

3.649,26 629

Documento Anterior AD 12023000038258

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

22.818,63 629

Documento Anterior AD 12023000001375

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

10.007,72 629

Documento Anterior ADRC 12023000069799

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

300,00 629

Documento Anterior ADRC 12023000077397

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

210,90 629

Documento Anterior ADRC 12023000090218

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

4.056,00 629

Documento Anterior ADRC 12023000116863

2023   532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

580,80 629

Documento Anterior ADRC 12023000122244

2023   533/23100/22699 OTROS GASTOS DIVERSOS  
 

1.320,00 629

Documento Anterior AD 12023000125689

Código Seguro De Verificación nIug59iBepEIHhawDBp2Ww== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:40

Observaciones Página 4/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==

Página 50 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERT Número de documento 12023000178358

Fecha de anotación 31/12/2023

Referencia  

Periodo 2023

Fecha Anotación Contable 31/12/2023

Organo de Aprobación DECRETO CONCEJALIAS

Fecha de Aprobación 31/12/2023

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 438.432,05 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 438.432,05 €

Area Gestora 322-O. CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTOS 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

1.702,53 629

Documento Anterior AD 12023000001290

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

4.719,01 629

Documento Anterior AD 12023000001318

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

16.013,10 629

Documento Anterior AD 12023000001321

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

31.132,13 629

Documento Anterior AD 12023000001331

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

9.199,37 629

Documento Anterior AD 12023000001364

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

10.219,90 629

Documento Anterior AD 12023000001434

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

6.329,66 629

Documento Anterior AD 12023000037453

2023   533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

13.000,00 629

Documento Anterior AD 12023000122356

2023   541/31101/21300 MANTENIMIENTO 
MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y UTILLAJE

 
 

4.356,17 622

Documento Anterior AD 12023000095025

2023   541/31101/22005 MATERIAL TECNICO  
 

397,26 629

Documento Anterior AD 12023000001186

2023   543/23102/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS 
TECNICOS

 
 

5.993,44 623

Documento Anterior AD 12023000007454

Código Seguro De Verificación nIug59iBepEIHhawDBp2Ww== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:40

Observaciones Página 5/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==

Página 51 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERT Número de documento 12023000178358

Fecha de anotación 31/12/2023

Referencia  

Periodo 2023

Fecha Anotación Contable 31/12/2023

Organo de Aprobación DECRETO CONCEJALIAS

Fecha de Aprobación 31/12/2023

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 438.432,05 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 438.432,05 €

Area Gestora 322-O. CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTOS 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2023   543/23102/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS 
TECNICOS

 
 

486,89 623

Documento Anterior AD 12023000007478

2023   543/23102/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS 
TECNICOS

 
 

4.419,59 623

Documento Anterior AD 12023000115306

2023   543/23102/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

13.132,71 629

Documento Anterior AD 12023000007478

2023   544/33700/22300 TRANSPORTE EMPRESAS 
PRIVADAS

 
 

1.602,40 624

Documento Anterior ADRC 12023000039390

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

5.095,80 629

Documento Anterior AD 12023000001261

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

2.722,16 629

Documento Anterior AD 12023000001313

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

3.132,80 629

Documento Anterior ADRC 12023000093548

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

445,28 629

Documento Anterior AD 12023000098253

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

2.229,16 629

Documento Anterior ADRC 12023000107426

2023   544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS

 
 

2.335,30 629

Documento Anterior AD 12023000119099

Descripción IR20 2024

Importe en Letras # cuatrocientos treinta y ocho mil cuatrocientos treinta y dos euros con cinco céntimos #

Código Seguro De Verificación nIug59iBepEIHhawDBp2Ww== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:40

Observaciones Página 6/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==

Página 52 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERT Número de documento 12023000178358

Fecha de anotación 31/12/2023

Referencia  

Periodo 2023

Fecha Anotación Contable 31/12/2023

Organo de Aprobación DECRETO CONCEJALIAS

Fecha de Aprobación 31/12/2023

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 438.432,05 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 438.432,05 €

Area Gestora 322-O. CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTOS 

Titular del Órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2023

Código Seguro De Verificación nIug59iBepEIHhawDBp2Ww== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:40

Observaciones Página 7/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==

Página 53 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?nIug59iBepEIHhawDBp2Ww==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

Expediente de INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE CRÉDITO Nº 20/2024 

 

INFORME 

 

Gemma Mª Arribas Martín, titular del Órgano de Contabilidad y Presupuesto del Ayuntamiento de 
Alcobendas, iniciado expediente de modificación presupuestaria por INCORPORACIÓN DE 
REMANENTES, de acuerdo con la base 15: Incorporación de Remanentes, de las vigentes Bases de 
Ejecución Presupuestaria, emite el siguiente informe: 

 
I. NORMATIVA APLICABLE: 

 

• Artículo 175, 176 y 182 del RD 2/2004, de 5 marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en adelante TRLRHL. 

• Artículos 9.d), 34, 47, 48, 92 y 98 a 100 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que 
se desarrolla la Ley de Haciendas Locales en materia de presupuestos.  

• Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 

• Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de 
suministro de información. 

• Bases de Ejecución nº 15 y 16 del Presupuesto. 

 

II. MOTIVACIÓN DEL EXPEDIENTE: MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INCORPORACIÓN DE 
REMANENTES DE CRÉDITO. 
 
- Solicitud-Memoria de incorporación de remanentes de la Dirección General de Bienestar 

Social, con el conforme de la concejala delegada, de fecha 29/02/2024, por importe de 
87.628,90 €. Centro Gestor 531: DG. Bienestar Social. 

- Anexo detalle de la solicitud del Centro Gestor 531, de fecha 25/04/2024. 
- Solicitud-Memoria de incorporación de remanentes de la Dirección General de Bienestar 

Social, con el conforme de la concejala delegada, de fecha 7/03/2024, por importe de 
162.017,09 €. Centro Gestor 532: Mayores. 

- Anexo detalle de la solicitud del Centro Gestor 532, de fecha 25/04/2024. 
- Solicitud-Memoria de incorporación de remanentes de la Dirección General de Bienestar 

Social, con el conforme de la concejala delegada, de fecha 29/02/2024, por importe de 
93.635,70 €. Centro Gestor 533: Servicios Sociales. 

- Anexo detalle de la solicitud del Centro Gestor 533, de fecha 25/04/2024. 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 1/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 54 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

- Solicitud-Memoria de incorporación de remanentes de la Dirección General de Bienestar 
Social, con el conforme de la concejala delegada, de fecha 7/03/2024, por importe de 
26.342,18 €. Centro Gestor 541: Salud. 

- Anexo detalle de la solicitud del Centro Gestor 541, de fecha 25/04/2024. 
- Solicitud-Memoria de incorporación de remanentes de la Dirección General de Empleo, 

Comercio y Consumo, con el conforme de la concejala delegada, de fecha 27/04/2024, por 
importe de 2.783 €. Centro Gestor 542: Consumo. 

- Anexo detalle de la solicitud del Centro Gestor 542, de fecha 26/04/2024. 
- Solicitud-Memoria de incorporación de remanentes de la Dirección General de Bienestar 

Social, con el conforme de la concejala delegada, de fecha 12/03/2024, por importe de 
24.032,63 €. Centro Gestor 543: Promoción de la Igualdad. 

- Anexo detalle de la solicitud del Centro Gestor 543, de fecha 25/04/2024. 
- Solicitud-Memoria de incorporación de remanentes de la Subdirección General de Juventud, 

Infancia, Adolescencia, Web y Transparencia, con el conforme del concejal delegad, de fecha 
26/02/2024, por importe de 41.992,55 €. Centro Gestor 544: Juventud, Infancia y 
Adolescencia. 

- Anexo detalle de la solicitud del Centro Gestor 544, de fecha 26/04/2024. 
- Certificación de crédito nº: 12023000178358, por importe de 438.432,05 €. 

Por lo que se procede a la tramitación del expediente, por un importe de 438.432,05 €. 

 

III. MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE CRÉDITO  

 Primero. En virtud del principio presupuestario de especialidad temporal de los créditos, los 
artículos 175 del TRLRHL y 99 del Real Decreto 500/1990, como regla general, determinan que los 
remanentes de crédito quedarán anulados al cierre del ejercicio y, en consecuencia, no se podrán 
incorporar al presupuesto del ejercicio siguiente excepto en los supuestos señalados en el artículo 182 
del TRLRHL y de acuerdo con lo previsto en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, previa incoación 
de expediente en el que debe justificarse la existencia de suficientes recursos financieros.  

 Segundo.  El expediente versa sobre incorporación de remanentes de créditos del ejercicio 2023 
procedentes de saldos de remanentes de créditos conforme a lo establecido por los artículos 182 del 
TRLRHL, 47, 48 y 98 y siguientes del Real Decreto 500/1990.  

La finalidad de la incorporación de remanentes de créditos es forzar el cumplimiento de los 
compromisos asumidos con anterioridad.  

En base a la información contenida en el sistema contable, la existencia de dichos remanentes 
de crédito resulta de saldos determinados con motivo del seguimiento de los compromisos de gasto 
adquiridos en el ejercicio 2023, por lo que procede dar la tramitación prevista en el artículo 182 del 
TRLRHL.  

 Tercero.  Créditos incorporables. Conforme a lo dispuesto en el art. 175 del RDL 2/2004 y Base 
15ª del Presupuesto, se establece que los créditos para gastos que el último día del ejercicio 
presupuestario no estén afectados al cumplimiento de obligaciones ya reconocidas (Fase O de ejecución 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 2/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 55 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

presupuestaria), quedarán anulados sin más excepciones que las establecidas en los artículos 182 del 
RDL 2/2004, 47 del RD 500/1990 y Regla 38 de la Instrucción de Contabilidad, Modelo Normal. 

 Los criterios seguidos en los expedientes de incorporación de saldos de créditos comprometidos 
y no comprometidos, de conformidad con lo dispuesto en el art. 182 del TRLRHL, y las bases de ejecución 
del presupuesto, son aplicables a dichos supuestos, sin mayores restricciones que las mencionadas en 
la citada norma. 

 Integran los remanentes de crédito que pueden incorporarse al Presupuesto de 2024, los saldos 
de disposiciones, autorizaciones y saldos de crédito pendientes de utilizar, respecto de los créditos 
señalados establecidos el artículo 98 del R.D. 500/90, los remanentes de crédito están constituidos 
por los saldos de créditos definitivos no afectados al cumplimiento de obligaciones reconocidas. 
Integrarán los remanentes de crédito los siguientes componentes: 

a) Los saldos de disposiciones, es decir, la diferencia entre los gastos dispuestos o comprometidos 
y las obligaciones reconocidas. 
 

b) Los saldos de autorizaciones, es decir, la diferencia entre los gastos autorizados y los gastos 
comprometidos. 

 
c) Los saldos de crédito, es decir, la suma de los créditos disponibles, créditos no dispuestos y 

créditos retenidos pendientes de utilizar. 
 

Los supuestos incorporables, son los siguientes: 
 

A) Supuestos de incorporación potestativa, en estos casos sólo se permite la 
incorporación del remanente de un ejercicio al inmediato siguiente y por una sola vez, art. 182, 
1.a), b), c) y d): 

 
a) Los créditos extraordinarios, suplementos de crédito y transferencias de crédito autorizadas en 

el último trimestre del ejercicio, ya se trate de operaciones corrientes como de capital. 
 

b) Los créditos comprometidos en ejercicios anteriores. Los remanentes de créditos están en fase 
de compromiso o disposición, ya se trate de operaciones corrientes como de capital. 

 
c) Los créditos por operaciones de capital: Los remanentes de las partidas por operaciones de 

capital, correspondientes a los capítulos 6 y 7, son incorporables, independientemente de la 
fase presupuestaria en que se encuentren. Las Bases de Ejecución, no establecen limitación 
alguna, respecto a la situación de los créditos, por tanto, pueden estar en situación de 
disponibles, retenidos y autorizados-comprometidos, ya estén creados en las previsiones 
iniciales o mediante las oportunas modificaciones de créditos. 

 
d) Los créditos autorizados en función de la efectiva recaudación de derechos afectados. 

 

B) Supuestos de incorporación obligatoria: 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 3/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 56 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

 
De conformidad con el apartado 3 del artículo 182 citado, y 47.3 del RD 500/1990, los 

remanentes de créditos que amparen proyectos financiados con ingresos afectados, deberán 
incorporarse obligatoriamente en su integridad, salvo que se desista total o parcialmente de iniciar o 
continuar la ejecución del gasto, o que se haga imposible su realización, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 47.5 del RD 500/90, incorporación subordinada, en todo caso, a la existencia 
de suficientes recursos financieros para ello. 

En el supuesto en que se solape el supuesto de incorporación obligatoria con los motivos de 
incorporación potestativa, prima el régimen de la incorporación obligatoria, con independencia de que 
la financiación sea total o parcial, y por tanto, se incorpora el remanente de crédito por el importe total, 
ya que la ley no hace excepción a este mandato y además, la finalidad de la incorporación de remanentes 
de créditos es forzar el cumplimiento de los compromisos de gastos asumidos con anterioridad. 

 

Cuarto. Órgano Competente. En cuanto a la tramitación del expediente hemos de remitirnos a 
lo establecido en la base 15ª de Ejecución del Presupuesto, a tenor de lo dispuesto en el artículo 9.2 d) 
y 47.3 del R.D. 500/1990, la cual en este caso faculta para su aprobación al presidente o concejal en 
quien delegue. Mediante Decreto 4992 de 5 de abril de 2024, se delegó en la concejala de Economía, 
Contratación y Patrimonio la realización de las modificaciones presupuestarias competencia de la 
Alcaldía, así como de las adaptaciones propias de su delegación que sean precisas al objeto de adecuar 
el Presupuesto General del Ayuntamiento a las nuevas estructuras y organigrama. 

 
 En virtud de lo dispuesto en el artículo 100 del R.D. 500/1990 se efectuará un seguimiento de 
los remanentes de crédito a los efectos de control de los expedientes de incorporación de estos. Las 
incorporaciones de remanentes de créditos autorizadas por la concejalía delegada entrarán en vigor una 
vez que se haya adoptado la resolución aprobatoria correspondiente. 
 

Quinto. En virtud de lo dispuesto en la Regla 19 de la Orden OHAP/1781/2013, se incorpora la 
certificación de existencia de remanente de crédito suficiente del ejercicio anterior.  

 
Sexto. La modificación que se propone en este expediente tiene como objeto autorizar la 

incorporación de aquellos remanentes de crédito que se encuentran pendientes de ejecución, cifrados 
en la cantidad de 438.432,05 €.  
 

De conformidad con lo previsto en los apartados 1º y 2º del artículo 47 del RD 500/1990 de 20 
de abril, se trata de créditos del presupuesto de gastos del ejercicio inmediatamente anterior, que no 
han sido declarados no disponibles en el ejercicio 2023. En aplicación de lo dispuesto en el artículo 
182.1.b) del TRLRHL así como del artículo 47.1.b) del RD 500/1990, los créditos que se proponen 
amparan compromisos del ejercicio anterior a que hacen referencia los artículos 26.2b) del RD 
500/1990 y 176.2 del TRLRHL.  

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 4/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 57 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

Una vez vistos los documentos a incorporar para su posterior tramitación, se relacionan los 
gastos pendientes resumidos por aplicaciones presupuestarias en el siguiente cuadro.  

 

ESTADO DE GASTOS  

EXPEDIENTE IR20   

        

Documento ap. pptaria. 87000 supuesto 

12023000030128/AD/1 531/23101/22799 2.777,78 182.1.b TRLRHL 

12023000069397/ADRC/1 531/23101/48900 2.942,00 182.1.b TRLRHL 

12023000001319/AD/1 531/92021/21200 716,32 182.1.b TRLRHL 

12023000035435/AD/1 531/92021/21200 33.478,25 182.1.b TRLRHL 

12023000014681/AD/1 531/92021/21200 1.483,47 182.1.b TRLRHL 

12023000014686/AD/1 531/92021/21200 5.369,15 182.1.b TRLRHL 

12023000014686/AD/2 531/92021/21300 358,45 182.1.b TRLRHL 

12023000014681/AD/2 531/92021/21300 8.930,70 182.1.b TRLRHL 

12023000099440/AD/1 531/92021/21400 2.473,60 182.1.b TRLRHL 

12023000014598/AD/1 531/92021/22101 2.732,16 182.1.b TRLRHL 

12023000004973/AD/1 531/92021/22101 614,63 182.1.b TRLRHL 

12023000035072/ADRC/1 531/92021/22101 320,66 182.1.b TRLRHL 

12023000001305/AD/1 531/92021/22103 144,22 182.1.b TRLRHL 

12023000065471/ADRC/1 531/92021/22104 3.807,06 182.1.b TRLRHL 

12023000035437/AD/1 531/92021/22700 1.288,50 182.1.b TRLRHL 

12023000014681/AD/3 531/92021/22700 18.426,84 182.1.b TRLRHL 

12023000014686/AD/3 531/92021/22700 780,81 182.1.b TRLRHL 

12023000057396/ADRC/1 531/92021/22700 634,26 182.1.b TRLRHL 

12023000001317/AD/1 531/92021/22706 350,04 182.1.b TRLRHL 

       

  Total 531: 87.628,90   

       

12023000038258/AD/1 532/23103/22799 3.649,26 182.1.b TRLRHL 

12023000008340/AD/1 532/33701/22300 704,00 182.1.b TRLRHL 

12023000037207/AD/1 532/33701/22799 117.935,28 182.1.b TRLRHL 

12023000108568/AD/1 532/33701/22799 1.754,50 182.1.b TRLRHL 

12023000001375/AD/1 532/33701/22799 22.818,63 182.1.b TRLRHL 

12023000069799/ADRC/1 532/33701/22799 10.007,72 182.1.b TRLRHL 

12023000077397/ADRC/1 532/33701/22799 300,00 182.1.b TRLRHL 

12023000090218/ADRC/1 532/33701/22799 210,90 182.1.b TRLRHL 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 5/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 58 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

12023000116863/ADRC/1 532/33701/22799 4.056,00 182.1.b TRLRHL 

12023000122244/ADRC/1 532/33701/22799 580,80 182.1.b TRLRHL 

       

  Total 532: 162.017,09   

       

12023000125689/AD/1 533/23100/22699 1.320,00 182.1.b TRLRHL 

12023000001290/AD/1 533/23100/22799 1.702,53 182.1.b TRLRHL 

12023000001318/AD/1 533/23100/22799 4.719,01 182.1.b TRLRHL 

12023000001321/AD/1 533/23100/22799 16.013,10 182.1.b TRLRHL 

12023000001331/AD/1 533/23100/22799 31.132,13 182.1.b TRLRHL 

12023000001364/AD/1 533/23100/22799 9.199,37 182.1.b TRLRHL 

12023000001434/AD/1 533/23100/22799 10.219,90 182.1.b TRLRHL 

12023000037453/AD/1 533/23100/22799 6.329,66 182.1.b TRLRHL 

12023000122356/AD/1 533/23100/22799 13.000,00 182.1.b TRLRHL 

       

  Total 533: 93.635,70   

     182.1.b TRLRHL 

12023000095025/AD/1 541/31101/21300 4.356,17 182.1.b TRLRHL 

12023000001192/AD/1 541/31101/22005 892,98 182.1.b TRLRHL 

12023000001185/AD/1 541/31101/22005 172,06 182.1.b TRLRHL 

12023000001188/AD/1 541/31101/22005 285,56 182.1.b TRLRHL 

12023000001186/AD/1 541/31101/22005 397,26 182.1.b TRLRHL 

12023000001315/AD/1 541/31101/22704 11.100,93 182.1.b TRLRHL 

12023000069673/ADRC/1 541/31101/22706 2.819,30 182.1.b TRLRHL 

12023000001189/AD/1 541/31101/22799 3.311,51 182.1.b TRLRHL 

12023000001414/AD/1 541/31101/22799 1.650,00 182.1.b TRLRHL 

12023000047325/ADRC/1 541/31101/22799 1.356,41 182.1.b TRLRHL 

      

  Total 541: 26.342,18  

      

12023000123033/ADRC/1 542/49301/22799 242,00 182.1.b TRLRHL 

12023000098604/ADRC/1 542/49301/22799 2.541,00 182.1.b TRLRHL 

       

  Total 542: 2.783,00   

       

12023000007454/AD/1 543/23102/22706 5.993,44   

12023000007478/AD/1 543/23102/22706 486,89   

12023000115306/AD/1 543/23102/22706 4.419,59 182.1.b TRLRHL 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 6/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 59 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

12023000007478/AD/2 543/23102/22799 13.132,71 182.1.b TRLRHL 

     182.1.b TRLRHL 

  Total 543: 24.032,63 182.1.b TRLRHL 

     182.1.b TRLRHL 

12023000039390/ADRC/1 544/33700/22300 1.602,40 182.1.b TRLRHL 

12023000001373/AD/1 544/33700/22799 2.581,69 182.1.b TRLRHL 

12023000121056/AD/1 544/33700/22799 5.929,00 182.1.b TRLRHL 

12023000022758/ADRC/1 544/33700/22799 4.010,00 182.1.b TRLRHL 

12023000114233/ADRC/1 544/33700/22799 6.788,84 182.1.b TRLRHL 

12023000115262/ADRC/1 544/33700/22799 3.104,78 182.1.b TRLRHL 

12023000007535/AD/1 544/33700/22799 2.015,34 182.1.b TRLRHL 

12023000001261/AD/1 544/33700/22799 5.095,80 182.1.b TRLRHL 

12023000001313/AD/1 544/33700/22799 2.722,16   

12023000093548/ADRC/1 544/33700/22799 3.132,80   

12023000098253/AD/1 544/33700/22799 445,28   

12023000107426/ADRC/1 544/33700/22799 2.229,16 182.1.b TRLRHL 

12023000119099/AD/1 544/33700/22799 2.335,30 182.1.b TRLRHL 

       

   Total 544: 41.992,55  

       

  Total certificado 438.432,05  

 

Se ha comprobado que en la solicitud de incorporación de remanentes de crédito se recogen las 
aplicaciones presupuestarias y la descripción de los documentos contables que se han imputado a las 
mismas, siendo en el certificado de remanentes de crédito donde aparecen las mismas junto con su 
denominación. El certificado relativo a los remanentes de crédito existentes a final del ejercicio se 
obtiene en las aplicaciones certificadas correspondientes al ejercicio 2023 y la incorporación del 
remanente se realiza en esa misma aplicación presupuestaria. Dado que la esencia de la propia 
modificación presupuestaria en la modalidad de incorporación de remanentes es forzar el cumplimiento 
de los compromisos adquiridos, una vez que se decrete por el órgano competente la aprobación de la 
modificación presupuestaria objeto de este informe y se contabilice, la propia operativa contable creará 
la aplicación presupuestaria en el presupuesto del ejercicio 2024, distinguiéndola mediante la inclusión 
de su codificación y el año al que pertenece, en este caso 2023. 

 

 

 

 

 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 7/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 60 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

 

Séptimo. Financiación. De conformidad a lo establecido en el artículo 182 del RDL 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el TRLRHL y 48 del RD 500/1990, de 20 de abril, la incorporación de 
remanentes de crédito quedará subordinada a la existencia de suficientes recursos financieros para ello. 

A los efectos de incorporaciones de remanentes de crédito se consideran recursos financieros: 

a) El remanente líquido de Tesorería. 
b) Nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en el presupuesto 

corriente. 
 

En el caso de incorporación de remanentes de créditos para gastos con financiación afectada se 
considerarán recursos financieros suficientes: 

a) Preferentemente, los excesos de financiación y los compromisos firmes de aportación 
afectados a los remanentes que se pretende incorporar. 

b) En su defecto, los recursos genéricos recogidos en el apartado anterior (remanente de 
tesorería y nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en el 
presupuesto corriente), en cuanto a la parte del gasto financiable, en su caso, con recursos 
no afectados. 

 

Esta modificación se financiará con remanente líquido de tesorería para gastos generales de 
conformidad con el art. 48.2.a del RD 500/1990. 

 

 Concepto  Descripción  Importe 

 87000  Remanente de Tesorería para gastos generales  438.432,05 € 

 

 

El remanente de Tesorería para gastos generales resultante de la liquidación del ejercicio 2023 
ascendió a 34.382.764,74 € aprobado mediante Decreto de Alcaldía nº 5203/2024 de 10 de abril. De 
este remanente disponible se utiliza para financiar esta modificación de crédito por incorporación de 
remanentes nº 20/2024 la cantidad de 438.432,05 €.  
 

Se muestra a continuación el estado actual de consumo tanto del instrumento financiador 
RLTGG como del RLTFA: 

 

2024 SEGUIMIENTO DEL 
REMANENTE DE TESORERÍA 

 RTGFA:      54.235.339,31 €   RTGG:       34.382.764,74 €  

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 8/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 61 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

  
 financiado con 

RTGFA:  
    30.778.041,68 €  

 financiado con 
RTGG:  

       8.133.250,46 €  

   saldo RTGFA:      23.457.297,63 €   saldo RTGG:       26.249.514,28 €  

EXPEDIENTE IMPORTE RTGFA 87010 RTGG 87000  ESTADO  

IR01 (350-562) CAP 1 FA        1.670.187,54 €  1.670.187,54 €   contabilizado 

IR02 (413) CAP 6 FA           964.118,35 €  964.118,35 €   contabilizado 

IR03 (251, 350) cap 6 FA        4.131.569,93 €  4.131.569,93 €   contabilizado 

IR04 (373) cap 6 FA             34.373,30 €  34.373,30 €   contabilizado 

IR05 (52) cap 6 FA           724.923,30 €  724.923,30 €   contabilizado 

IR06 (543) Cap. 2 FA             21.985,82 €  21.985,82 €   contabilizado 

IR07 (360-362) Cap.6 FA        3.170.802,96 €  3.170.802,96 €   contabilizado 

IR08 (56) EDUCACIÓN cap 6 FA           145.913,35 €  145.913,35 €   contabilizado 

IR09 Bienestar Social. Cap 6 FA             14.301,78 €  14.301,78 €   contabilizado 

IR10 (413-888-999) Mtto. cap 6 FA        3.890.807,01 €  3.890.807,01 €   contabilizado 

IR11 (544) Juventud             11.774,20 €  11.774,20 €   contabilizado 

IR12 (414+43) VVPP+Policía cap 6 
FA 

          897.848,24 €  897.848,24 €   
contabilizado 

IR13 (412) M. Ambiente cap 6 FA           725.381,55 €  725.381,55 €   contabilizado 

IR14 (55) Deportes cap 6 FA        2.327.054,42 €  2.327.054,42 €   contabilizado 

IR15 (420) Obras cap 6 FA        8.875.953,97 €  8.875.953,97 €   contabilizado 

IR16 (371) Productividad cap 1 rtgg           440.534,00 €          440.534,00 €  contabilizado 

IR17 (521) Cultura Cap. 2 rtgg,CI 
INFORMA 20/05 

          436.180,34 €          436.180,34 €  
contabilizado 

IR18 (37) Contratación, Patrimonio           806.882,97 €          806.882,97 €  contabilizado 

IR19 (320-333) EC., AT. CIUD.             33.829,26 €            33.829,26 €  contabilizado 

IR20 Bienestar Social (531 y ot)           438.432,05 €    438.432,05 € Trámite 

IR21 (413) Mtto.        2.480.193,41 €    2.480.193,41 € Trámite 

IR22 (371) RR.HH.             47.408,18 €    47.408,18 € contabilizado 

IR23 (551-554) Deportes           589.039,81 €    589.039,81 € Trámite 

IR25 (306-361) Informática           314.668,30 €    314.668,30 € Trámite 

CE01 Cultura             16.000,00 €      contabilizado 

CE02 Rec.Neumática (con SC02)           121.000,00 €  121.000,00 €   Trámite 

SC01 (256,323,414)        2.131.068,04 €       2.131.068,04 €  Trámite 

SC02/CE02 (varios)        3.465.060,06 €  3.050.045,96 €       415.014,10 €  Trámite 

    30.778.041,68 € 8.133.250,46 €   

(*) Completa la financiación de este expediente fondos PIR, FEDER, EDUSI y NEXT GENERATION. 

Algunos de estos expedientes se encuentran al día de la fecha en trámite y pendientes de 
aprobación por lo que puede surgir alguna modificación 

 

 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 9/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 62 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

 

 

IV. VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA Y 
REGLA DE GASTO. 

 
 En atención a lo expuesto anteriormente y comprobado el cumplimiento de los artículos 182 del 
TRLRHL y 47, 48 y 98 a 100 del R.D. 500/1990, de 20 de abril, resulta adecuada la tramitación del 
expediente de modificación presupuestaria atendiendo a las normas exclusivamente presupuestarias, 
de cara a su aprobación por el órgano competente, concejalía delegada de Economía, Contratación y 
Patrimonio, si bien la verificación del cumplimiento de los objetivos de estabilidad y de la regla de gasto 
no sería requisito previo necesario para la aprobación del expediente, sin perjuicio de la actualización 
trimestral a que se refiere la Orden HAP/2105/2012, y las medidas que pudieran adoptarse como 
consecuencia de tal evaluación y que se contienen en la Ley Orgánica de 2/2012 de 27 de abril de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 
 

La Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local en contestación a las consultas 
efectuadas por el COSITAL en fecha 17/05/2013 dispuso que “la tramitación de los expedientes de 
modificaciones presupuestarias debe tener en cuenta tanto las normas presupuestarias contenidas en el 
TRLRHL y el Real Decreto 500/1990 como los preceptos relativos a los objetivos de estabilidad 
presupuestaria y regla de gasto regulados en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril. 

 
El artículo 11 de la Ley Orgánica 2/2012, dispone que la elaboración, aprobación y ejecución de los 

presupuestos y demás actuaciones que afecten a los gastos e ingresos de las Administraciones Públicas 
y demás entidades que forman parte del sector público se someterá al principio de estabilidad 
presupuestaria. 

 
A través de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, se determina el procedimiento, contenido y 

frecuencia de remisión de la información económico-financiera a suministrar por las entidades locales, 
disponiendo en el artículo 16 que, entre otra información, debe remitirse trimestralmente la 
actualización del informe de intervención sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad, de la regla 
de gasto y del límite de deuda. 

 
Considerando lo anterior sería admisible la tramitación de los expedientes de modificación 

presupuestaria atendiendo a las normas exclusivamente presupuestarias, de cara a su aprobación por el 
órgano competente, de forma tal que la verificación del cumplimiento de los objetivos de estabilidad y 
de la regla de gasto no sería requisito previo necesario para la aprobación de tales expedientes, sin 
perjuicio de la actualización trimestral a que se refiere la Orden HAP2105/2012, y las medidas que 
pudieran adoptarse como consecuencia de tal evaluación y que se contienen en la Ley Orgánica 2/2012 
citada” 
 
 No obstante, dada la reactivación de las reglas fiscales para el ejercicio 2024, a efectos 
únicamente informativos se incluye una valoración sobre el cumplimiento de los objetivos de 
estabilidad y regla de gasto.  

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 10/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 63 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

 
 

a. Verificación del cumplimiento del objetivo de Estabilidad Presupuestaria. 
 
 El cálculo de la Capacidad/Necesidad de Financiación se obtiene, según el manual de la IGAE y 
como lo interpreta la Subdirección General de Relaciones Financieras con las Entidades locales, por 
diferencia entre los importes recogidos en los capítulos I a VII de los estados de ingresos y los capítulos 
I a VII de los estados de gastos, previa aplicación fundamentalmente de los ajustes relativos a la 
valoración, imputación temporal, exclusión o inclusión de los ingresos y gastos no financieros. Esta 
operación debe calcularse a nivel consolidado incluyendo la Estabilidad de los entes dependientes no 
generadores de ingreso de mercado. Debido a las diferencias de criterio entre la contabilidad 
presupuestaria y la contabilidad nacional, es necesaria la realización de ajustes a fin de adecuar la 
información presupuestaria de las entidades a los criterios establecidos en el Sistema Europeo de 
Cuentas Nacionales y Regionales (SEC-10). Estos ajustes se desarrollan en el Manual de Cálculo del 
Déficit en Contabilidad Nacional adaptado a las Corporaciones Locales, editado por la Intervención 
General de la Administración del Estado (IGAE). 
 
 Esta modificación presupuestaria se contempla como una excepción a la generalidad recogida 
en el artículo 175 del TRLRHL, en los artículos 47, 48 y 98 del RD 500/90 y en las Bases de Ejecución del 
Presupuesto, y se incluye dentro de la categoría de cuantitativas que, en principio, afectará 
negativamente a la Estabilidad Presupuestaria entendida como Capacidad/Necesidad de Financiación, 
puesto que cualquier Obligación reconocida en un presupuesto cuya fuente de financiación proceda de 
una incorporación de remanentes de crédito generará déficit según Contabilidad Nacional, es decir, 
afecta a la estabilidad presupuestaria dado que se financia un gasto no financiero (capítulos 2 y 4) con 
un ingreso que es un activo financiero (capítulo 8 del Presupuesto de ingresos). 
 
 Según consta en la propuesta presentada, los capítulos del Presupuesto de Gastos en el que se 
incorpora crédito son los siguientes: 
 

 
Capítulo Denominación Importe 

Capítulo 2 Gastos en bienes corrientes y servicios 435.490,05 € 

Capítulo 4 Transferencias corrientes 2.942,00 € 

 

 
Utilizándose como recurso para financiarlas el siguiente: 
 
 

Capítulo Denominación Importe 

Capítulo 8 Remanente de Tesorería para gastos generales 438.432,05 € 

 
 

Por tanto, se informa que la capacidad de financiación del ejercicio consolidada con motivo de 
la contabilización de la Modificación Presupuestaria objeto de este expediente, en principio podría verse 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 11/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 64 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

afectada negativamente en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. No obstante, la verificación definitiva del 
cumplimiento se realizará en el marco del suministro trimestral de información a que se refiere la 
Orden HAP/2105/2012. 
 

b. Verificación del cumplimiento del objetivo de Regla de Gasto. 
 

En cuanto a la verificación del cumplimiento del objetivo de regla de gasto, siguiendo la 
interpretación normativa llevada a cabo por la IGAE respecto al momento del cálculo del gasto 
computable, la Guía para el cálculo de la Regla de Gasto en su 3ª edición, en la página 2, establece que 
“El cálculo del gasto computable del año n-1 se realizará a partir de la liquidación del Presupuesto de 
dicho ejercicio. En caso de no disponerse de la misma se realizará una estimación de ésta. El gasto 
computable del año n se obtendrá tomando como base la información disponible en el momento de su 
cálculo: presupuestos, ejecución o liquidación.”  

 
Además la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de 

suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, modificada por la Orden HAP/2082/2014, de 7 de noviembre 
y en concreto por el apartado diez del artículo único de ésta última Orden, en cuanto a las obligaciones 
trimestrales de suministro de información, dispone que la verificación de la Regla de Gasto no tiene 
que efectuarse con la aprobación de las modificaciones presupuestarias, sino cuando se envíe, antes 
del último día del mes siguiente a la finalización de cada trimestre del año, entre otra información, la 
valoración del cumplimiento de la Regla de Gasto al cierre del ejercicio.  

 
En ese momento habrá que efectuar el cálculo estimado de la regla del gasto lo que exige del 

conocimiento de un dato esencial que es la tasa de referencia de crecimiento del Producto Interior Bruto 
de medio plazo de la economía española. La falta de publicación de este dato por parte del Ministerio 
de Hacienda y Función Pública plantea la problemática de cómo realizar dicha estimación. Tras el 
segundo rechazo de los objetivos de estabilidad presupuestaria y deuda pública realizada por el Senado 
se deberá aplicar la tasa de referencia nominal de variación en un 2,6% para el ejercicio 2024 siguiendo 
la recomendación del Consejo de la UE sobre los programas nacionales de reforma de 2023 y por la que 
se emiten dictámenes del Consejo sobre el Programa de Estabilidad de 2023.  

 
Por otro lado, respecto a la determinación de la base de cálculo, el artículo 12 de la Ley Orgánica 

2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera alude al gasto público 
del ejercicio anterior. Teniendo en cuenta que, por el momento, sólo disponemos del referido artículo 
12, la base, a mi juicio, sería la estimación del gasto computable de la liquidación del ejercicio 2023.  

 
No obstante, una primera valoración podría suponer que la presente modificación 

presupuestaria podría afectar negativamente a la valoración del cumplimiento de la Regla de Gasto a 
nivel consolidado al cierre del ejercicio, al verse incrementado el sumatorio de los empleos no 
financieros definidos en términos del Sistema Europeo de Cuentas.  
 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 12/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 65 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

Informe del Órgano de Contabilidad y Presupuesto nº 34/2024 
 

 
 

Conforme a lo dispuesto por la IGAE y en respuesta a las consultas formuladas por COSITAL, el 
17/05/2013, se establece que “la recuperación de los objetivos de estabilidad presupuestaria y, en su 
caso, de la regla de gasto, incumplidos por la utilización del remanente de tesorería afectado se lograría 
con la simple aprobación del presupuesto del ejercicio siguiente en situación de equilibrio presupuestario 
y dentro del límite de variación del gasto computable, sin necesidad de medida estructural alguna dada 
la naturaleza del remanente de tesorería afectado en el ámbito de la Administración local. En ese 
contexto, la entidad local deberá elaborar y aprobar un plan económico financiero que se podrá limitar 
a exponer el origen del desequilibrio en términos de contabilidad nacional y a recoger aquella medida”. 
 

V. CONCLUSIÓN 
 
Por cuanto antecede, se informa en sentido FAVORABLE la propuesta de Modificación de 

Crédito, en la modalidad de Incorporación de Remanentes de Crédito, por importe de cuatrocientos 
treinta y ocho mil cuatrocientos treinta y dos euros con cinco céntimos (438.432,05 €), conforme a las 
consideraciones señaladas anteriormente, atendiendo exclusivamente a las normas presupuestarias.  

Respecto a la verificación del cumplimiento de los objetivos de estabilidad y de la regla de gasto, 
según la interpretación de la Secretaría General de Financiación Autonómica y Local, dicho informe ya 
no sería requisito previo necesario para la aprobación del expediente, puesto que a partir de la Orden 
2105/2012 de 1 de octubre, por la que se desarrolla las obligaciones de suministro de información 
previstas en la LOEPSF, se deberá remitir al Ministerio de Hacienda a través de la Oficina Virtual de 
Entidades Locales de forma trimestral, la actualización del informe de la Intervención del cumplimiento 
del objetivo de estabilidad así como de las medidas que pudieran adoptarse como consecuencia de tal 
evaluación y que se contienen en la Ley Orgánica de 2/2012 de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria 
y Sostenibilidad Financiera. 

Alcobendas, documento con fecha y firma electrónicas. 
 

La titular del Órgano de Contabilidad y Presupuesto. 
Gemma Mª Arribas Martín. 

Código Seguro De Verificación Iwah1R0lY84uWBznvztT2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 04/06/2024 14:27:37

Observaciones Página 13/13

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==

Página 66 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?Iwah1R0lY84uWBznvztT2A==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 26/04/2024 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por:   

Pág. 1 de 5

Propuesta de Decreto

ASUNTO
incorporacion de remanentes

RESUMEN
INCORPORACION DE REMANENTES 20 2024

TEXTO DEL DECRETO

Visto el informe de la titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto, al objeto de incorporar remanentes de crédito 
procedentes del ejercicio 2023 al vigente Presupuesto 2024 y el informe de Control Permanente Previo de la 
Intervención General, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 182 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales (en adelante TRLRHL), artículos 47 y 48 del Real Decreto 500/1990.

En virtud de las atribuciones recogidas en la Base de Ejecución nº 15 del Presupuesto General del Ayuntamiento y 
Decreto de Alcaldía nº 4992, de 5 de abril de 2024, en relación con el artículo 182 del TRLRHL, considerando que se 
cumplen los requisitos legalmente establecidos, 

RESUELVO:

Primero. - Aprobar el expediente de modificación presupuestaria mediante Incorporación de Remanentes de 
Crédito nº 20/2024 por importe de cuatrocientos treinta y ocho mil cuatrocientos treinta y dos euros con 
cinco céntimos (438.432,05 €), creando las aplicaciones presupuestarias que correspondan en el presupuesto 
del ejercicio 2024, cuyo detalle se relaciona a continuación:

ESTADO DE GASTOS

EXPEDIENTE IR20  

    

Documento ap. pptaria. 2023 87000 ap. pptaria. 2024 Supuesto

12023000030128/AD/1 531/23101/22799 2.777,78 531/23101/22799 182.1.b TRLRHL

12023000069397/ADRC/1 531/23101/48900 2.942,00 531/23101/48900 182.1.b TRLRHL

12023000001319/AD/1 531/92021/21200 716,32 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000035435/AD/1 531/92021/21200 33.478,25 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000014681/AD/1 531/92021/21200 1.483,47 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000014686/AD/1 531/92021/21200 5.369,15 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000014686/AD/2 531/92021/21300 358,45 413/92021/21300 182.1.b TRLRHL

12023000014681/AD/2 531/92021/21300 8.930,70 413/92021/21300 182.1.b TRLRHL

Código Seguro De Verificación HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Marta Martin Garcia Firmado 21/06/2024 13:41:58

Gema Maria Arribas Martin Firmado 21/06/2024 10:52:49

Observaciones Página 1/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==

Página 67 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 26/04/2024 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por:   

Pág. 2 de 5

Propuesta de Decreto

12023000099440/AD/1 531/92021/21400 2.473,60 531/92021/21400 182.1.b TRLRHL

12023000014598/AD/1 531/92021/22101 2.732,16 531/92021/22101 182.1.b TRLRHL

12023000004973/AD/1 531/92021/22101 614,63 531/92021/22101 182.1.b TRLRHL

12023000035072/ADRC/1 531/92021/22101 320,66 531/92021/22101 182.1.b TRLRHL

12023000001305/AD/1 531/92021/22103 144,22 531/92021/22103 182.1.b TRLRHL

12023000065471/ADRC/1 531/92021/22104 3.807,06 531/92021/22104 182.1.b TRLRHL

12023000035437/AD/1 531/92021/22700 1.288,50 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000014681/AD/3 531/92021/22700 18.426,84 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000014686/AD/3 531/92021/22700 780,81 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000057396/ADRC/1 531/92021/22700 634,26 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000001317/AD/1 531/92021/22706 350,04 531/92021/22706 182.1.b TRLRHL

  

 Total 531: 87.628,90

  

12023000038258/AD/1 532/23103/22799 3.649,26 532/23103/22799 182.1.b TRLRHL

12023000008340/AD/1 532/33701/22300 704,00 532/33701/22300 182.1.b TRLRHL

12023000037207/AD/1 532/33701/22799 117.935,28 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000108568/AD/1 532/33701/22799 1.754,50 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001375/AD/1 532/33701/22799 22.818,63 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000069799/ADRC/1 532/33701/22799 10.007,72 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000077397/ADRC/1 532/33701/22799 300,00 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000090218/ADRC/1 532/33701/22799 210,90 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000116863/ADRC/1 532/33701/22799 4.056,00 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000122244/ADRC/1 532/33701/22799 580,80 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

  182.1.b TRLRHL

 Total 532: 162.017,09 182.1.b TRLRHL

  182.1.b TRLRHL

12023000125689/AD/1 533/23100/22699 1.320,00 533/23100/22699 182.1.b TRLRHL

12023000001290/AD/1 533/23100/22799 1.702,53 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001318/AD/1 533/23100/22799 4.719,01 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001321/AD/1 533/23100/22799 16.013,10 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001331/AD/1 533/23100/22799 31.132,13 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

Código Seguro De Verificación HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Marta Martin Garcia Firmado 21/06/2024 13:41:58

Gema Maria Arribas Martin Firmado 21/06/2024 10:52:49

Observaciones Página 2/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==

Página 68 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 26/04/2024 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por:   

Pág. 3 de 5

Propuesta de Decreto

12023000001364/AD/1 533/23100/22799 9.199,37 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001434/AD/1 533/23100/22799 10.219,90 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000037453/AD/1 533/23100/22799 6.329,66 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000122356/AD/1 533/23100/22799 13.000,00 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 533: 93.635,70

  182.1.b TRLRHL

12023000095025/AD/1 541/31101/21300 4.356,17 541/31101/21300 182.1.b TRLRHL

12023000001192/AD/1 541/31101/22005 892,98 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001185/AD/1 541/31101/22005 172,06 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001188/AD/1 541/31101/22005 285,56 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001186/AD/1 541/31101/22005 397,26 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001315/AD/1 541/31101/22704 11.100,93 541/31101/22704 182.1.b TRLRHL

12023000069673/ADRC/1 541/31101/22706 2.819,30 541/31101/22706 182.1.b TRLRHL

12023000001189/AD/1 541/31101/22799 3.311,51 541/31101/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001414/AD/1 541/31101/22799 1.650,00 541/31101/22799 182.1.b TRLRHL

12023000047325/ADRC/1 541/31101/22799 1.356,41 541/31101/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 541: 26.342,18

  

12023000123033/ADRC/1 542/49301/22799 242,00 104/49301/22799 182.1.b TRLRHL

12023000098604/ADRC/1 542/49301/22799 2.541,00 104/49301/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 542: 2.783,00

  

12023000007454/AD/1 543/23102/22706 5.993,44 543/23102/22706 182.1.b TRLRHL

12023000007478/AD/1 543/23102/22706 486,89 543/23102/22706 182.1.b TRLRHL

12023000115306/AD/1 543/23102/22706 4.419,59 543/23102/22706 182.1.b TRLRHL

12023000007478/AD/2 543/23102/22799 13.132,71 543/23102/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 543: 24.032,63

  

Código Seguro De Verificación HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Marta Martin Garcia Firmado 21/06/2024 13:41:58

Gema Maria Arribas Martin Firmado 21/06/2024 10:52:49

Observaciones Página 3/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==

Página 69 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 26/04/2024 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por:   

Pág. 4 de 5

Propuesta de Decreto

12023000039390/ADRC/1 544/33700/22300 1.602,40 544/33700/22300 182.1.b TRLRHL

12023000001373/AD/1 544/33700/22799 2.581,69 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000121056/AD/1 544/33700/22799 5.929,00 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000022758/ADRC/1 544/33700/22799 4.010,00 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000114233/ADRC/1 544/33700/22799 6.788,84 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000115262/ADRC/1 544/33700/22799 3.104,78 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000007535/AD/1 544/33700/22799 2.015,34 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001261/AD/1 544/33700/22799 5.095,80 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001313/AD/1 544/33700/22799 2.722,16 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000093548/ADRC/1 544/33700/22799 3.132,80 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000098253/AD/1 544/33700/22799 445,28 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000107426/ADRC/1 544/33700/22799 2.229,16 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000119099/AD/1 544/33700/22799 2.335,30 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

   

  Total 544: 41.992,55

   

 Total certificado 438.432,05

Con motivo de la variación de los centros gestores en el Presupuesto 2024 con respecto al Presupuesto 2023 y la 
necesaria adaptación de la estructura presupuestaria a la organización administrativa vigente en el presente ejercicio, se 
detallan, en el cuadro anterior, las aplicaciones presupuestarias certificadas de 2023 y su correspondencia, en el 
expediente de modificación de crédito mediante Incorporación de Remanentes de Crédito nº 20/2024, del presupuesto 
del ejercicio 2023 al presupuesto definitivo del ejercicio 2024. 

ESTADO DE INGRESOS

Concepto Descripción Importe

87000 Remanente de Tesorería para gastos generales 438.432,05 €

Segundo. -  La modificación aprobada producirá efectos desde la fecha de esta resolución y se incorporará a la 
contabilidad general a través de los correspondientes documentos contables, por el titular del Órgano de Contabilidad.

Código Seguro De Verificación HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Marta Martin Garcia Firmado 21/06/2024 13:41:58

Gema Maria Arribas Martin Firmado 21/06/2024 10:52:49

Observaciones Página 4/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==

Página 70 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 26/04/2024 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por:   

Pág. 5 de 5

Propuesta de Decreto

Tercero. - Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la Corporación Municipal, en la primera sesión que celebre 
y a la Intervención General y publicación en la web municipal.

Código de Verificación Electrónico (CVE):
Permite la verificación de la integridad de una copia de este documento electrónico en la dirección:

El presente documento ha sido firmado electrónicamente conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público

ID. FIRMA FECHA

FIRMADO POR  ()
 ()

Código Seguro De Verificación HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Marta Martin Garcia Firmado 21/06/2024 13:41:58

Gema Maria Arribas Martin Firmado 21/06/2024 10:52:49

Observaciones Página 5/5

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==

Página 71 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?HVIc3pC+HdROwKk+04PeUQ==


 

COMUNICADO INTERIOR 

Fecha: 18 de junio de 2024 Ref: 202400253 

DE: CONTROL INTERNO  A: ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

ASUNTO: INCIDENCIAS DETECTADAS EN EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

INCORPORACIÓN DE REMANENTES nº 20/2024. 

TEXTO: Examinada la documentación obrante en el expediente, se indica que se observan las siguientes 

incidencias:  

✓ En el informe emitido por la Titular del Órgano de Contabilidad y Presupuesto de fecha 4 de junio de 

2024 se indica que la incorporación del remanente se contabilizará en la misma aplicación 

presupuestaria en la que figuran los remanentes de crédito (certificado de crédito nº 

12023000178358 de fecha 31-12-2023), por lo que una vez decretada la aprobación de la 

modificación presupuestaria, la operativa contable creará las aplicaciones correspondientes en el 

presupuesto del ejercicio actual. Se ha comprobado que en la propuesta de decreto no figuran cuáles 

serán estas aplicaciones presupuestarias por lo que se solicita modificación de la propuesta de 

decreto en la estén incluidas las aplicaciones presupuestarias correspondientes a 2024. 

A la vista de lo anterior se solicita al Centro Gestor mayor explicación relativa a la anterior cuestión, dando 

un plazo de cinco días hábiles para remitir la misma, suspendiéndose mientras tanto la tramitación de dicho 

expediente hasta su incorporación.  

En Alcobendas, a la fecha de la firma 

DEPARTAMENTO DE CONTROL INTERNO 

Página 72 de 88

OFICINA PRESUPUESTARIA OFICINA PRESUPUESTARIA
Sello



Nº de informe ICPP: 2024/INT00064 

(Expte. C.I. 202400551) 

Página 1 de 4 

INFORME DE INTERVENCIÓN - CONTROL PERMANENTE PREVIO 

Asunto: Expediente de modificación de crédito. 

Procedimiento: Incorporación de Remanentes de crédito nº 20/2024. 

Importe total: 438.432,05€. 

Esta Intervención, en virtud de las atribuciones de control citadas y establecidas en el artículo 213 del 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y desarrolladas por el Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el 

que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local; y en 

atención a las facultades recogidas en el artículo 4.1.b).2º del Real Decreto 128/2018, de 16 de 

marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con 

habilitación de carácter nacional, y tras examinar la documentación que integra el expediente, emito 

el siguiente: 

INFORME 

1º.- La incorporación de remanentes es una de las formas de Modificación del Presupuesto previstas 

en la Sección 2ª del capítulo I del Título VI del TRLRHL y en el artículo 34 del RD 500/1990. 

La modificación presupuestaria que se propone se incluye detallada en la propuesta de decreto 

obrante en el expediente y consta detalle de los ingresos y gastos en el informe de la titular del 

Órgano de Contabilidad y Presupuesto de fecha 04/06/2024, alcanzando su importe total a 

438.432,05€, correspondiendo a gastos del Capítulo II – Gastos Corrientes en Bienes y Servicios. 

2º.- Conforme con lo previsto en la Base número 15 de las Bases de Ejecución del Presupuesto 

General del Ayuntamiento de Alcobendas para el año 2024 y al régimen de delegaciones vigentes, la 

aprobación de este tipo de modificación de crédito compete a la Concejal de Economía, Contratación 

y Patrimonio, en virtud del decreto Alcaldía nº 4992/2024, de 5 de abril. 

3º.- Entre la documentación obrante en el expediente consta informe favorable del Órgano de 

Contabilidad y Presupuesto, responsable del expediente, en el que se exponen los antecedentes y 

disposiciones legales o reglamentarias y su adecuación a la misma del contenido de la propuesta de 

decreto sometida a control financiero permanente y trámites objeto de este informe. 

Código Seguro De Verificación rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 24/06/2024 12:22:32

Observaciones Página 1/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==

Página 73 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==


Nº de informe ICPP: 2024/INT00064 

(Expte. C.I. 202400551) 

Página 2 de 4 

4º.- Consta certificación de crédito para remanentes del ejercicio anterior suficiente en las 

aplicaciones presupuestarias correspondientes, debidamente firmada, según exige el art. 32 del Real 

Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I del Título VI de la Ley 

39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales en materia de presupuestos, 

número 12023000178358 por importe total de 438.432,05€. 

EXPEDIENTE IR/20 FINANCIACIÓN  
INCORPORACIÓN DE REMANENTE 

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 2023 

87000 APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 2024 

531/23101/22799 2.777,78 € 531/23101/22799 

531/23101/48900 2.942,00 € 531/23101/48900 

531/92021/21200 41.047,19 € 413/92021/21200 

531/92021/21300 9.289,15 € 413/92021/21300 

531/92021/21400 2.473,60 € 531/92021/21400 

531/92021/22101 3.667,45 € 531/92021/22101 

531/92021/22103 144,22 € 531/92021/22103 

531/92021/22104 3.807,06 € 531/92021/22104 

531/92021/22700 21.130,41 € 531/92021/22700 

531/92021/22706 350,04 € 531/92021/22706 

532/23103/22799 3.649,26 € 532/23103/22799 

532/33701/22300 704,00 € 532/33701/22300 

532/33701/22799 157.663,83 € 532/33701/22799 

533/23100/22699 1.320,00 € 533/23100/22699 

533/23100/22799 92.315,70 € 533/23100/22799 

541/31101/21300 4.356,17 € 541/31101/21300 

541/31101/22005 1.747,86 € 541/31101/22005 

541/31101/22704 11.100,93 € 541/31101/22704 

541/31101/22706 2.819,30 € 541/31101/22706 

541/31101/22799 6.317,92 € 541/31101/22799 

542/49301/22799 2.783,00 € 104/49301/22799 

543/23102/22706 10.899,92 € 543/23102/22706 

543/23102/22799 13.132,71 € 543/23102/22799 

544/33700/22300 1.602,40 € 544/33700/22300 

544/33700/22799 40.390,15 € 544/33700/22799 

TOTAL 438.432,05 € 
 

Código Seguro De Verificación rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 24/06/2024 12:22:32

Observaciones Página 2/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==

Página 74 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==


Nº de informe ICPP: 2024/INT00064 

(Expte. C.I. 202400551) 

Página 3 de 4 

En el caso que nos ocupa, se trata de Incorporación de Remanentes recogida en el art. 182.1.b) 

TRLRHL, compromisos de gastos debidamente adquiridos en ejercicios anteriores. 

5º.- Esta modificación presupuestaria de incorporación de remanentes de crédito, nº 20/2024 se 

financiará en su totalidad de conformidad con el art. 48.3 del R. D. 500/1990. 

El desglose de la financiación es el siguiente: 

Concepto Descripción  Importe 

87000 Remanente de Tesorería para gastos generales 438.432,05€ 

6º Se aportan en el expediente un total de siete peticiones de incorporación de remanentes: cinco de 

Dirección General de Bienestar Social, una petición de la Dirección General de Empleo, Comercio y 

Consumo, y una de Subdirección General de Juventud, Infancia, Adolescencia, Web y Transparencia, que a 

continuación se enumeran: 

1. De la Dirección General de Bienestar Social, de fecha 29/02/2024, por importe de 87.628,90 
€. Centro Gestor 531: DG. Bienestar Social. 

2. De la Dirección General de Bienestar Social, de fecha 7/03/2024, por importe de 
162.017,09 €. Centro Gestor 532: Mayores. 

3. De la Dirección General de Bienestar Social, de fecha 29/02/2024, por importe de 
93.635,70 €. Centro Gestor 533: Servicios Sociales. 

4. De la Dirección General de Bienestar Social, de fecha 7/03/2024, por importe de 
26.342,18 €. Centro Gestor 541: Salud.  

5. De la Dirección General de Empleo, Comercio y Consumo, de fecha 27/04/2024, por importe 
de 2.783 €. Centro Gestor 542: Consumo. 

6. De la Dirección General de Bienestar Social, de fecha 12/03/2024, por importe de 24.032,63 €. 
Centro Gestor 543: Promoción de la Igualdad. 

7. De la Subdirección General de Juventud, Infancia, Adolescencia, Web y Transparencia, de fecha 

26/02/2024, por importe de 41.992,55 €. Centro Gestor 544: Juventud, Infancia y Adolescencia. 

Todas las solicitudes cuentan con el visto bueno del concejal delegado correspondiente, por lo que 

queda justificado lo dispuesto en el artículo 182.3 de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

7º.- En cuanto a la evaluación del cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria y límite 

de gasto que prevé la Base nº 15 de las Bases de ejecución del presupuesto vigente y recoge la Ley 

Código Seguro De Verificación rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 24/06/2024 12:22:32

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==

Página 75 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==


Nº de informe ICPP: 2024/INT00064 

(Expte. C.I. 202400551) 

Página 4 de 4 

Orgánica 2/2012 de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, el informe 

emitido por la Titular del Órgano de Contabilidad y Presupuesto de fecha 04/06/2024, expresa que 

“la capacidad de financiación del ejercicio consolidada con motivo de la contabilización de la 

Modificación Presupuestaria objeto de este expediente, en principio podría verse afectada 

negativamente en los términos establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. No obstante, la verificación definitiva del cumplimiento 

se realizará en el marco del suministro trimestral de información a que se refiere la Orden 

HAP/2105/2012”. 

Esta Intervención General advierte en los riesgos que puede incurrir la Corporación si se siguen 

tramitando este tipo de expedientes, ya que si se llega a inestabilidad presupuestaria será necesario 

realizar un plan económico financiero. 

8º.- Se aporta asimismo en el expediente detalle de los créditos de las aplicaciones presupuestarias 

objeto de incorporación. 

Asimismo, consta en la propuesta de decreto detalle de las aplicaciones presupuestarias que se van a 

crear en el presupuesto de 2024, como consecuencia de la Incorporación de Remanentes objeto de 

este expediente. 

Se informa FAVORABLE la modificación presupuestaria mediante Incorporación de Remanentes, nº 

20/2024 por importe de 438.432,05€. 

Alcobendas, a la fecha de la firma 

LA INTERVENTORA GENERAL 
Fdo.: Beatriz Rodríguez Puebla 

Código Seguro De Verificación rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 24/06/2024 12:22:32

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==

Página 76 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?rmjcp9WoUxVIKIZCMSf84w==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 9418 Nº: 
Fecha: 24/06/2024 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 4992 (05/04/2024)  

Pág. 1 de 5

ASUNTO
incorporacion de remanentes

RESUMEN
INCORPORACION DE REMANENTES 20 2024

TEXTO DEL DECRETO

Visto el informe de la titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto, al objeto de incorporar remanentes de crédito 
procedentes del ejercicio 2023 al vigente Presupuesto 2024 y el informe de Control Permanente Previo de la 
Intervención General, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 182 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales (en adelante TRLRHL), artículos 47 y 48 del Real Decreto 500/1990.

En virtud de las atribuciones recogidas en la Base de Ejecución nº 15 del Presupuesto General del Ayuntamiento y 
Decreto de Alcaldía nº 4992, de 5 de abril de 2024, en relación con el artículo 182 del TRLRHL, considerando que se 
cumplen los requisitos legalmente establecidos, 

RESUELVO:

Primero. - Aprobar el expediente de modificación presupuestaria mediante Incorporación de Remanentes de 
Crédito nº 20/2024 por importe de cuatrocientos treinta y ocho mil cuatrocientos treinta y dos euros con 
cinco céntimos (438.432,05 €), creando las aplicaciones presupuestarias que correspondan en el presupuesto 
del ejercicio 2024, cuyo detalle se relaciona a continuación:

ESTADO DE GASTOS

EXPEDIENTE IR20  

    

Documento ap. pptaria. 2023 87000 ap. pptaria. 2024 Supuesto

12023000030128/AD/1 531/23101/22799 2.777,78 531/23101/22799 182.1.b TRLRHL

12023000069397/ADRC/1 531/23101/48900 2.942,00 531/23101/48900 182.1.b TRLRHL

12023000001319/AD/1 531/92021/21200 716,32 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000035435/AD/1 531/92021/21200 33.478,25 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000014681/AD/1 531/92021/21200 1.483,47 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000014686/AD/1 531/92021/21200 5.369,15 413/92021/21200 182.1.b TRLRHL

12023000014686/AD/2 531/92021/21300 358,45 413/92021/21300 182.1.b TRLRHL

12023000014681/AD/2 531/92021/21300 8.930,70 413/92021/21300 182.1.b TRLRHL

Página 77 de 88

OFICINA PRESUPUESTARIA OFICINA PRESUPUESTARIA
Sello



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 9418 Nº: 
Fecha: 24/06/2024 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 4992 (05/04/2024)  

Pág. 2 de 5

12023000099440/AD/1 531/92021/21400 2.473,60 531/92021/21400 182.1.b TRLRHL

12023000014598/AD/1 531/92021/22101 2.732,16 531/92021/22101 182.1.b TRLRHL

12023000004973/AD/1 531/92021/22101 614,63 531/92021/22101 182.1.b TRLRHL

12023000035072/ADRC/1 531/92021/22101 320,66 531/92021/22101 182.1.b TRLRHL

12023000001305/AD/1 531/92021/22103 144,22 531/92021/22103 182.1.b TRLRHL

12023000065471/ADRC/1 531/92021/22104 3.807,06 531/92021/22104 182.1.b TRLRHL

12023000035437/AD/1 531/92021/22700 1.288,50 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000014681/AD/3 531/92021/22700 18.426,84 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000014686/AD/3 531/92021/22700 780,81 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000057396/ADRC/1 531/92021/22700 634,26 531/92021/22700 182.1.b TRLRHL

12023000001317/AD/1 531/92021/22706 350,04 531/92021/22706 182.1.b TRLRHL

  

 Total 531: 87.628,90

  

12023000038258/AD/1 532/23103/22799 3.649,26 532/23103/22799 182.1.b TRLRHL

12023000008340/AD/1 532/33701/22300 704,00 532/33701/22300 182.1.b TRLRHL

12023000037207/AD/1 532/33701/22799 117.935,28 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000108568/AD/1 532/33701/22799 1.754,50 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001375/AD/1 532/33701/22799 22.818,63 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000069799/ADRC/1 532/33701/22799 10.007,72 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000077397/ADRC/1 532/33701/22799 300,00 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000090218/ADRC/1 532/33701/22799 210,90 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000116863/ADRC/1 532/33701/22799 4.056,00 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

12023000122244/ADRC/1 532/33701/22799 580,80 532/33701/22799 182.1.b TRLRHL

  182.1.b TRLRHL

 Total 532: 162.017,09 182.1.b TRLRHL

  182.1.b TRLRHL

12023000125689/AD/1 533/23100/22699 1.320,00 533/23100/22699 182.1.b TRLRHL

12023000001290/AD/1 533/23100/22799 1.702,53 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001318/AD/1 533/23100/22799 4.719,01 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001321/AD/1 533/23100/22799 16.013,10 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001331/AD/1 533/23100/22799 31.132,13 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

Página 78 de 88



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 9418 Nº: 
Fecha: 24/06/2024 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 4992 (05/04/2024)  

Pág. 3 de 5

12023000001364/AD/1 533/23100/22799 9.199,37 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001434/AD/1 533/23100/22799 10.219,90 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000037453/AD/1 533/23100/22799 6.329,66 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

12023000122356/AD/1 533/23100/22799 13.000,00 533/23100/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 533: 93.635,70

  182.1.b TRLRHL

12023000095025/AD/1 541/31101/21300 4.356,17 541/31101/21300 182.1.b TRLRHL

12023000001192/AD/1 541/31101/22005 892,98 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001185/AD/1 541/31101/22005 172,06 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001188/AD/1 541/31101/22005 285,56 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001186/AD/1 541/31101/22005 397,26 541/31101/22005 182.1.b TRLRHL

12023000001315/AD/1 541/31101/22704 11.100,93 541/31101/22704 182.1.b TRLRHL

12023000069673/ADRC/1 541/31101/22706 2.819,30 541/31101/22706 182.1.b TRLRHL

12023000001189/AD/1 541/31101/22799 3.311,51 541/31101/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001414/AD/1 541/31101/22799 1.650,00 541/31101/22799 182.1.b TRLRHL

12023000047325/ADRC/1 541/31101/22799 1.356,41 541/31101/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 541: 26.342,18

  

12023000123033/ADRC/1 542/49301/22799 242,00 104/49301/22799 182.1.b TRLRHL

12023000098604/ADRC/1 542/49301/22799 2.541,00 104/49301/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 542: 2.783,00

  

12023000007454/AD/1 543/23102/22706 5.993,44 543/23102/22706 182.1.b TRLRHL

12023000007478/AD/1 543/23102/22706 486,89 543/23102/22706 182.1.b TRLRHL

12023000115306/AD/1 543/23102/22706 4.419,59 543/23102/22706 182.1.b TRLRHL

12023000007478/AD/2 543/23102/22799 13.132,71 543/23102/22799 182.1.b TRLRHL

  

 Total 543: 24.032,63

  

Página 79 de 88



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 9418 Nº: 
Fecha: 24/06/2024 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 4992 (05/04/2024)  

Pág. 4 de 5

12023000039390/ADRC/1 544/33700/22300 1.602,40 544/33700/22300 182.1.b TRLRHL

12023000001373/AD/1 544/33700/22799 2.581,69 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000121056/AD/1 544/33700/22799 5.929,00 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000022758/ADRC/1 544/33700/22799 4.010,00 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000114233/ADRC/1 544/33700/22799 6.788,84 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000115262/ADRC/1 544/33700/22799 3.104,78 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000007535/AD/1 544/33700/22799 2.015,34 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001261/AD/1 544/33700/22799 5.095,80 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000001313/AD/1 544/33700/22799 2.722,16 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000093548/ADRC/1 544/33700/22799 3.132,80 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000098253/AD/1 544/33700/22799 445,28 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000107426/ADRC/1 544/33700/22799 2.229,16 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

12023000119099/AD/1 544/33700/22799 2.335,30 544/33700/22799 182.1.b TRLRHL

   

  Total 544: 41.992,55

   

 Total certificado 438.432,05

Con motivo de la variación de los centros gestores en el Presupuesto 2024 con respecto al Presupuesto 2023 y la 
necesaria adaptación de la estructura presupuestaria a la organización administrativa vigente en el presente ejercicio, se 
detallan, en el cuadro anterior, las aplicaciones presupuestarias certificadas de 2023 y su correspondencia, en el 
expediente de modificación de crédito mediante Incorporación de Remanentes de Crédito nº 20/2024, del presupuesto 
del ejercicio 2023 al presupuesto definitivo del ejercicio 2024. 

ESTADO DE INGRESOS

Concepto Descripción Importe

87000 Remanente de Tesorería para gastos generales 438.432,05 €

Segundo. -  La modificación aprobada producirá efectos desde la fecha de esta resolución y se incorporará a la 
contabilidad general a través de los correspondientes documentos contables, por el titular del Órgano de Contabilidad.

Página 80 de 88



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 9418 Nº: 
Fecha: 24/06/2024 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 529986 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 CONCEJALÍA DELEGADA ECONOMÍA, 
CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

   

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 4992 (05/04/2024)  

Pág. 5 de 5

Tercero. - Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la Corporación Municipal, en la primera sesión que celebre 
y a la Intervención General y publicación en la web municipal.

Código de Verificación Electrónico (CVE):GkeZyjp0lT_mJK0LMVAkMQ2
Permite la verificación de la integridad de una copia de este documento electrónico en la dirección:

https://verifirma.alcobendas.org/
El presente documento ha sido firmado electrónicamente conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 

Régimen Jurídico del Sector Público

ID. FIRMA GkeZyjp0lT_mJK0LMVAkMQ2 FECHA 24/06/2024

FIRMADO POR MARTA MARTÍN GARCÍA (CONCEJAL DELEGADA)
CELESTINO OLIVARES MARTIN (D.G. OFICINA JUNTA DE GOBIERNO/FEDATARIO)

Página 81 de 88



Página 1 de 7 27 de Junio del 2024

 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS
Expediente de Modificación de Crédito
Periodo: 2024

Número 12024001876

Descripción INCORPORACION DE REMANENTES 20 2024

Expediente  

Fecha 27/06/2024

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE PRO_CODE PRO_NOMBRE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación 

presupuestaria
Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento Código Descripción

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2024 2023 413/92021/21200 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS    1.483,47

12024000070966 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - ENCARGO GENERAL A 
SEROMAL FACTURACIÓN FIJA MENSUAL  - DEL 01 DE JUNIO AL 31 DE 
DICIEMBRE 2023

ALTA 2024 2023 531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS PRIVADAS    634,26

12024000070964 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - Adjudicación Contratación sistema 
dinámico -  contenedores higiénicos y pañaleras Área Bienestar Social - Del 01 de agosto al 31 
de diciembre 2023

ALTA 2024 2023 531/23101/48900 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
ASOCIACIONES (ACTIVIDADES)

   2.942,00

12024000070968 - EXPEDIENTE CONCESIÓN:  SUBV CONCURRENCIA PROT. SALUD 
Y CONSUMO

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   1.754,50

12024000070970 - Expte.: CM/2023/532/022.- Dinamización Bailes para Mayores

ALTA 2024 2023 533/23100/22699 OTROS GASTOS DIVERSOS    1.320,00

12024000070972 - CONTRATO MENOR SERVICIO CHOCOLATADA Y ROSCON 
FAMILIAS LLENAMOS LA DESPENSA

ALTA 2024 2023 531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS PRIVADAS    780,81

12024000070974 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN GASTO - MATERIALES 
ENCARGO GENERAL SEROMAL - Del 01 de junio al 31 de diciembre de 2023

ALTA 2024 2023 544/33700/22300 TRANSPORTE EMPRESAS PRIVADAS    1.602,40

12024000070976 - AUTORIZAR Y DISPONER EJ. 2023 - EXPTE. Nº 1/2023 CTO MAYOR 
DE SERVICIOS TRANSPORTE AUTOBÚS CON CONDUCTOR SERVICIO 
JUVENTUD._LOTE 2 del 01/07/2023 al 31/12/2023)

ALTA 2024 2023 543/23102/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   13.132,71

12024000070978 - Exp. 38/2020 De su total 186.851,50, 98.339,88 € NO imputables a PGFA - 
Asistencia técnica en materia de Violencia de Género del PMORVG Lote II

ALTA 2024 2023 543/23102/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS    5.993,44

12024000070980 - Expte. 38/2020 - De los 69.960 € anuales, corresponden a actuacines propias 

Código Seguro De Verificación 3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 27/06/2024 11:34:27

Observaciones Página 1/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

Página 82 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==


Página 2 de 7 27 de Junio del 2024

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE PRO_CODE PRO_NOMBRE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación 

presupuestaria
Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento Código Descripción

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

del Servicio 24713,40  € Asistencia técnica en materia de Violencia de Género del PMORVG 
Lote I DURACIÓN JUL 21 A JUN 2024

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000003314   4.719,01

12024000070982 - CONTRATACIÓN  PARA LA GESTIÓN DEL PROGRAMA DE 
ATENCIÓN SOCIOEDUCATIVA A LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA EN RIESGO DE 
EXCLUSIÓN SOCIAL

ALTA 2024 2023 541/31101/22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

12022000061112   1.650,00

12024000070984 - AD 2023 CONTRATO EXP. 111/2021 APOYO ESPECIALIZADO A LAS 
ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN DEL CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL A LAS 
DROGODEPENDENCIAS, PROMOVIDO POR EL SERVICIO DE SALUD

ALTA 2024 2023 531/92021/22104 VESTUARIO PERSONAL AREA DE 
BIENESTAR SOCIAL

   3.807,06

12024000070986 - AD ADJUDICACIÓN: Contrato específico SDA Vestuario Bienestar Social 
2023

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000108276   10.219,90

12024000070988 - PRÓRROGA del contrato de SERVICIOS CONSISTENTES EN 
EXPEDICION DE CHEQUES SERVICIO E INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PARA LA 
ATENCIÓN DE NECESIDADES SOCIALES (EXPTE. Nº 55/2018)

ALTA 2024 2023 541/31101/22005 MATERIAL TECNICO 12022000018227   172,06

12024000070990 - LOTE-2. ANUALIDAD 2023 CONTRATO DE SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE LABORATORIO MUNICIPAL Expte 73/2021

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000003297   2.722,16

12024000070992 - GESTIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LA ASESORÍA DE LA 
NATURALEZA Y AIRE LIBRE PARA JÓVENES Y FAMILIAS (EXPTE. Nº 90/2019) 
duración JUL 21 A JUN 24

ALTA 2024 2023 541/31101/22704 CUSTODIA DEPOSITO Y ALMACENAJE 12022000003304   11.100,93

12024000070994 - EXPTE. 70/2020 de Recogida de Animales. Anualidad 2023

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000038947   9.199,37

12024000070996 - AD FUT 2023, 2024 Y 2025 ADJUDICACIÓN CTO. SERVICIOS DE 
TELEASISTENCIA PARA NO DEPENDIENTES Nº 19/2021

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   445,28

12024000070998 - AD PRÓRROGA CONTRATO ASESORÍA JURÍDICA PARA JÓVENES 
EN IMAGINA EXPTE. 88/2019

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   580,80

12024000071000 - CM/2023/532/030- Fotomatón Baile Navidad 22 de diciembre 2023

ALTA 2024 2023 413/92021/21200 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS    5.369,15

12024000071002 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN GASTO - MATERIALES 
ENCARGO GENERAL SEROMAL - Del 01 de junio al 31 de diciembre de 2023

ALTA 2024 2023 543/23102/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS    4.419,59

12024000071004 - REALIZACION DEL EVENTO “DÍA DEL MIGRANTE” DE LA 
CONCEJALÍA DE FAMILIA Y BIENESTAR SOCIAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
ALCOBENDAS (EXPTE.: CM/2023/543/016)

Código Seguro De Verificación 3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 27/06/2024 11:34:27

Observaciones Página 2/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

Página 83 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==


Página 3 de 7 27 de Junio del 2024

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE PRO_CODE PRO_NOMBRE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación 

presupuestaria
Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento Código Descripción

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   6.788,84

12024000071006 - ADRC EXPEDIENTE:  contrato menor Exp. nº CM/2023/544/032 
“APOYO PROGRAMAS ANIMACIÓN Y PARTICIPACIÓN”

ALTA 2024 2023 541/31101/22005 MATERIAL TECNICO 12022000018281   892,98

12024000071008 - LOTE 4 - ANUALIDAD 2023 CONTRATO DE SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE LABORATORIO MUNICIPAL Expte 73/2021

ALTA 2024 2023 413/92021/21200 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS    33.478,25

12024000071010 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - FACTURACIÓN NO FIJA - 
ENCARGO A SEROMAL DEL 01 DE JUNIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

ALTA 2024 2023 532/23103/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   3.649,26

12024000071012 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN EJE. 2023 - ADJUDICACIÓN EXP 
122/2022 CONTRATO ELABORACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE COMIDAS Y SERVICIO 
DE COMEDOR EN LOS CENTROS DE MAYORES-MENÚ CENTRO DÍA - FINANC. P.P.

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   4.010,00

12024000071014 - AD ADJUDICACIÓN EXPEDIENTE:  Contrato menor Exp. nº CM/
2023/544/004 " PROGRAMA DE OCIO JOVEN 2023"

ALTA 2024 2023 541/31101/22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

12022000013869   3.311,51

12024000071016 - EXPTE 90/2021  ASESORIA JOVEN DE SEXUALIDAD. EJERC. 2023

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   2.229,16

12024000071018 - ADRC Expte. Nº 26/2023 contratación de Servicios de la Asesoría 
Psicológica de Imagina – Del 01/12/23 al 31/12/23

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   13.000,00

12024000071020 - ADJUDICACIÓN  JARDIN VIOLETA

ALTA 2024 2023 104/49301/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   242,00

12024000071022 - Adjudicación - EXPEDIENTE Contrato menor de servicios en exclusividad 
de servicios para realizar una charla para el público acerca de “Sobreendeudamiento” el 28 de 
noviembre en el Centro Cultural Pablo Iglesias.

ALTA 2024 2023 531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS PRIVADAS    18.426,84

12024000071024 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - ENCARGO GENERAL A 
SEROMAL FACTURACIÓN FIJA MENSUAL  - DEL 01 DE JUNIO AL 31 DE 
DICIEMBRE 2023

ALTA 2024 2023 531/92021/22700 LIMPIEZA  EMPRESAS PRIVADAS    1.288,50

12024000071026 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN GASTO - LIMPIEZA COLONIAS - 
ENCARGO A SEROMAL - DEL 01 DE JUNIO AL 31 DICIEMBRE DE 2023

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   300,00

12024000071028 - CM/2023/532/018- Dirección Teatral Mayores (Servicio de Personas 
Mayores)

ALTA 2024 2023 531/92021/22101 STRO. DE AGUA    614,63

12024000071030 - Suministro botellas agua aparatos refrigerados para los Centro de Bienestar 
Social

Código Seguro De Verificación 3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 27/06/2024 11:34:27

Observaciones Página 3/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

Página 84 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==


Página 4 de 7 27 de Junio del 2024

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE PRO_CODE PRO_NOMBRE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación 

presupuestaria
Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento Código Descripción

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2024 2023 413/92021/21300 MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y UTILLAJES

   8.930,70

12024000071032 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN - ENCARGO GENERAL A 
SEROMAL FACTURACIÓN FIJA MENSUAL  - DEL 01 DE JUNIO AL 31 DE 
DICIEMBRE 2023

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   2.015,34

12024000071034 - AD SERVICIO TECNICO Y EDUCATIVO PARA LA DINAMIZACION 
DEL CONSEJO DE INFANCIA Y ADOLESCENCIA 2023 (EXPTE.: CM/2023/544/002)

ALTA 2024 2023 531/23101/22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

   2.777,78

12024000071036 - AD - 2023 EXP. Nº 126/2020 CONTRATO SERVICIOS DEL “PUNTO 
DE INFORMACIÓN AL VOLUNTARIADO”,

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   117.935,28

12024000071038 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN EJ. 2023- ADJUDICACIÓN 
CONTRATO EXP. 122/2022 ELABORACIÓN Y DISTIBUCIÓN DE COMIDAS Y 
SERVICIO DE COMEDOR EN LOS CENTROS DE PERSOANS MAYORES DEL ÁREA 
DE BIENESTAR SOCIAL

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000003208   16.013,10

12024000071040 - SANIVIDA, S.L. Ayuda domicilio

ALTA 2024 2023 541/31101/21300 MANTENIMIENTO MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y UTILLAJE

   4.356,17

12024000071042 - CONTRATO MENOR DE MANTENIMIENTO DEL EQUIPO DE 
PURIFICACIÓN DE AGUA (ELIX) EXPTE.:  CM/2023/541/014  CTO. EXCLUSIVIDAD

ALTA 2024 2023 541/31101/22005 MATERIAL TECNICO 12022000018235   285,56

12024000071044 - LOTE-6. ANUALIDAD 2023 CONTRATO DE SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE LABORATORIO MUNICIPAL Expte 73/2021

ALTA 2024 2023 541/31101/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS    2.819,30

12024000071046 - EXPEDIENTE: AUDITORÍA INTERNA DEL SISTEMA DE GESTION 
DE CALIDAD (SGS) CONFORME A LA NORMA ISO 17025:2017

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   3.104,78

12024000071048 - ADRC EXPEDIENTE: Nº  18/2023 " Impartición Cursos de Monitores/
Coordinadores " (Del mes de diciembre de 2023)

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000031538   2.581,69

12024000071050 - AD futuro ejercicio 2023/24/25 lote 2 adjudicación contrato servicios 
auxiliares de información y control exp.48/2021

ALTA 2024 2023 531/92021/21400 MANTENIMIENTO DE MATERIAL DE 
TRANSPORTE

   2.473,60

12024000071052 - CONTRACIÓN MENOR CM/2023/531/014- MANTENIMIENTO 
VEHÍCULOS D.G. BIENESTAR SOCIAL

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000031461   22.818,63

12024000071054 - LOTE 1 - ADJUDICACIÓN CONTRATO SERVICIOS AUXILIARES DE 
INFORMACIÓN Y CONTROL - EXP. 48/2021 (ANUALIDAD 2023)

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   3.132,80

Código Seguro De Verificación 3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 27/06/2024 11:34:27

Observaciones Página 4/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

Página 85 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==


Página 5 de 7 27 de Junio del 2024

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE PRO_CODE PRO_NOMBRE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación 

presupuestaria
Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento Código Descripción

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

12024000071056 - ADRC CONTRATO MENOR CM/2023/544/025 PARA EL 
EXPEDIENTE: Nº  18/2023 " Impartición Cursos de Monitores/Coordinadores " (Del 
02/10/2023 al 31/12/2023)

ALTA 2024 2023 531/92021/22103 STRO. DE COMBUSTIBLES Y 
CARBURANTES

12022000004630   144,22

12024000071058 - AD FUT 2023-2024-2025 CONTRATO Nº 11/2021 DE SUMINISTRO 
COMBUSTIBLE

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   10.007,72

12024000071060 - AD ADJUDICACIÓN contrato Mayor nº 133/2022 Contrato Servicios 
Bienestar Social de las Personas Mayores (del 01/10/2023 al 31/12/2023)

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   2.335,30

12024000071062 - AD TALLER DE METROFLEXIA. JUEGOS EN FAMILIA PARA 
DESPERTAR LA TERNURA CM/2023/544/033

ALTA 2024 2023 532/33701/22300 TRANSPORTE EMPRESAS PRIVADAS    704,00

12024000071064 - Expte.: CM/2023/532/002 Transporte discrecional Mayores

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   6.329,66

12024000071066 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN GASTO EJER. 2023 - 
ADJUDICACIÓN EXP. 122/2022 SERVICIO DE ELABORACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE 
COMIDAS Y SERVICIOS DE COMEDOR EN LOS CENTROS DE PERSOANS MAYORES 
DEL ÁREA DE BIENESTAR SOCIAL - C.SIN HOGAR

ALTA 2024 2023 531/92021/22101 STRO. DE AGUA    320,66

12024000071068 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN ADJUTICACIÓN CONTRATACION 
SISTEMA DINAMICO (FUENTES DE AGUA AREA BIENESTAR SOCIAL)> SDA 
26-2022-531-006

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   5.929,00

12024000071070 - AD CONTRATO MENOR EXCLUSIVIDAD CM/2023/544/037 DISCO 
MÓVIL EVENTO PREUVAS 2023

ALTA 2024 2023 531/92021/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS 12022000003310   350,04

12024000071072 - COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000004558   31.132,13

12024000071074 - AD FUT 2023, 2024 Y 2025 - ADJUDICACIÓN LOTE 1 - CONTRATO 
INCLUSION SOCIAL L1 - EXPTE CONTRATACION 20/2021

ALTA 2024 2023 543/23102/22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS    486,89

12024000071076 - Exp. 38/2020 De su total 186.851,50, 98.339,88 € NO imputables a PGFA - 
Asistencia técnica en materia de Violencia de Género del PMORVG Lote II

ALTA 2024 2023 541/31101/22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

   1.356,41

12024000071078 - CM/2023/541/008 GESTION Y DINAMIZACION DE UN SERVICIO DE 
PREVENCION EN ADICCIONES A TRAVES DEL DEPORTE CON MENORES EN 
RIESGO DE EXCLUSION

ALTA 2024 2023 413/92021/21200 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 12022000003203   716,32

12024000071080 - EXP. 68/2018 MANTENIMIENTO INSTALACIONES MUNICIPALES 
LOTE 3

Código Seguro De Verificación 3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 27/06/2024 11:34:27

Observaciones Página 5/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

Página 86 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==


Página 6 de 7 27 de Junio del 2024

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE PRO_CODE PRO_NOMBRE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación 

presupuestaria
Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento Código Descripción

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   4.056,00

12024000071082 - CM/2023/532/027- Salida Puy du Fou  para Mayores

ALTA 2024 2023 532/33701/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   210,90

12024000071084 - CM/2023/532/019- Asesoramiento jurídico mayores

ALTA 2024 2023 413/92021/21300 MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y UTILLAJES

   358,45

12024000071086 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN GASTO - MATERIALES 
ENCARGO GENERAL SEROMAL - Del 01 de junio al 31 de diciembre de 2023

ALTA 2024 2023 533/23100/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000004569   1.702,53

12024000071088 - AD 2023, 2024 y 2025 - ADJUDICACIÓN LOTE 2 - CONTRATO 
INCLUSION SOCIAL L2 - EXPTE CONTRATACION 20/2021

ALTA 2024 2023 544/33700/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

12022000003259   5.095,80

12024000071090 - COORDINADORA INFANCIA Y JUVENIL DE TIEMPO LIBRE DE 
VALLECAS Movilidad europea

ALTA 2024 2023 541/31101/22005 MATERIAL TECNICO 12022000018228   397,26

12024000071092 - LOTE-3. ANUALIDAD 2023 CONTRATO DE SUMINISTRO PARA EL 
PROGRAMA DE LABORATORIO MUNICIPAL Expte 73/2021

ALTA 2024 2023 531/92021/22101 STRO. DE AGUA    2.732,16

12024000071094 - AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO CANAL ISABEL II

ALTA 2024 2023 104/49301/22799 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS 
EMPRESAS

   2.541,00

12024000071096 - EXPEDIENTE: Contrato menor de servicios de Asesoramiento jurídico al 
servicio municipal de Consumo.

TOTAL INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO 438.432,05

TOTAL ALTA 438.432,05

Resumen

Total Altas para modificación 438.432,05

Total Cobertura para modificación  

Diferencia 438.432,05

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS PRO_CODE PRO_NOMBRE

Variación Per Código Concepto Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento CódigoDescripción

MODIFICACIONES DE PREVISIÓN DE INGRESOS EN AUMENTO

ALTA 2024 87000 RTGG    438.432,05

12024000071100 - INCORPORACION DE REMANENTES 20 2024

438.432,05

Código Seguro De Verificación 3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 27/06/2024 11:34:27

Observaciones Página 6/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

Página 87 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==


Página 7 de 7 27 de Junio del 2024

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS PRO_CODE PRO_NOMBRE

Variación Per Código Concepto Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Proyecto Importe

Descripción del documento CódigoDescripción

MODIFICACIONES DE PREVISIÓN DE INGRESOS EN AUMENTO

TOTAL MODIFICACIONES DE PREVISIÓN DE INGRESOS EN AUMENTO

TOTAL ALTA 438.432,05

Resumen

Total aumento de Previsiones 438.432,05

Total disminución de Previsiones  

Diferencia 438.432,05

Total modificaciones del presupuesto de ingresos : 438.432,05

Total modificaciones del presupuesto de gastos : 438.432,05

Diferencia 0,00

27 de Junio del 2024

Titular del Órgano de Contabilidad y 
Presupuesto

Código Seguro De Verificación 3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Gema Maria Arribas Martin Firmado 27/06/2024 11:34:27

Observaciones Página 7/7

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

Página 88 de 88

https://verifirma.alcobendas.org/?3jCaCqGQXhmjb8CMBFAJcg==

	00 CARATULA IR20
	00 INDICE IR20.report
	1.1  531 - RESPUESTA INCORPORACION DE REMANENTES
	1.1.1 531 - Anexo I RESPUESTAS SALDOS AD.report
	1.2 532 - RESPUESTA INCORPORACION DE REMANENTES
	1.2.1 532- Anexo I RESPUESTA SALDOS AD-1.report
	1.3 533 - RESPUESTA INCORPORACION DE REMANENTES
	1.3.1 533 - Anexo I RESPUESTAS SALDOS AD.report
	1.4 541 - RESPUESTA INCORPORACION DE REMANENTES
	1.4.1 541 - Anexo I RESPUESTA SALDOS AD.report
	1.5 542 - RESPUESTA INCORPORACION DE REMANENTES_DEF.report
	1.5.1 542 - Anexo I RESPUESTA SALDOS AD.report
	1.6 543 - RESPUESTA INCORPORACION DE REMANENTES
	1.6.1 543 - Anexo I RESPUESTA SALDOS AD.report
	1.7 544 - RESPUESTA INCORPORACION DE REMANENTES
	1.7.1 544 - Anexo I RESPUESTA SALDOS AD.report
	02 Certificado_12023000178358_CERT_438432.05EUR.report
	03 INFORME CyP IR20 V2.report
	04 Propuesta 529986.report
	06 2024-00064 Incorporacion de Remanentes nº 20-2024.report
	08 Lista IR20 TGEM_0130_12024001876_EXP_MOD__68_876864.1EUR.report08



